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Dobrodelna akcija V Kranju dobro v srcu mislimo je znova dokazala, da Kranjčani znajo stopiti skupaj 
in pomagati. Letos so zbrali nekaj več kot 15.000 evrov, s tem pa bodo pomagali socialno ogroženim 
družinam in posameznikom.

Kranj – Zaključek šeste akci­
je V Kranju dobro v srcu 
mislimo je bil dokaz, da soli­
darnost in srčnost v Kranju 
ne poznata meja. Skupaj so 
organizatorji, donatorji, 
šole, društva in posamezniki 
zbrali 15.107,83 evra. V še­
stih letih so tako zbrali že 
okoli 135.000 evrov. Prejem­
nike pomoči so predlagale 
kranjske osnovne šole, Cen­
ter za socialno delo Gorenj­
ske in Društvo upokojencev 
Kranj, sredstva pa so bila 
zbrana z različnimi dogodki, 
donacijami podjetij ter pri­
spevki občanov s SMS-spo­
ročili in nakazili.
Na zaključnem dogodku je 
župan Mestne občine Kranj 
Matjaž Rakovec simbolično 
predal ček Zvezi prijateljev 
mladine Slovenije in Druš­
tvu prijateljev mladine 
Kranj. »Veseli me, da vsako 
leto znova dokažemo, da 
znamo stopiti skupaj in po­
magati tistim, ki to najbolj 
potrebujejo. Hvala vsem, ki 
ste sodelovali in prispevali, 
da bo marsikatera družina 
lažje zadihala,« je dejal Ra­
kovec.
V akciji so z velikim vese­
ljem sodelovala lokalna pod­
jetja. »To je naše lokalno 
okolje in ponosni smo, da 
smo že šesto leto del te res­
nično plemenite zgodbe. Se­
veda bomo ostali z vami tudi 

v prihodnje,« je poudarila 
Mojca Osolnik Videmšek, 
članica uprave Gorenjske 
banke, ki je podarila največ 
sredstev v tokratni akciji.
Poleg donacij podjetij so 
sredstva zbirali tudi na do­
brodelnih dogodkih. Med 
njimi so bili: dobrodelno 
kuhanje, akcija Postrizimo 
Kranj za dober namen, ko­
šarkarska klasika Košarkar­
skega kluba Triglav in no­
gometni turnir Kranj Open. 
Pomembno vlogo so imele 
tudi osnovne šole, kjer so 
mladi sodelovali pri zbira­
nju sredstev na bazarju. 
»Na šoli imamo prostovolj­

ce, ki so se mobilizirali in 
izvajali različne aktivnosti. 
Pravzaprav je sodelovala 
cela šola in celo vrtec. Pogo­
varjali smo se o pomenu so­
lidarnosti in pomoči dru­
gim,« je povedal ravnatelj 
Osnovne šole Orehek Dra­
go Zalar.
V Društvu prijateljev mladi­
ne Kranj so se zahvalili 
vsem, ki so kakor koli pripo­
mogli k uspehu akcije. »V 
društvu smo ponosni, da 
smo že od samega začetka 
del te zgodbe. Hvala vsake­
mu, ki je prispeval,« je pou­
darila predsednica društva 
Jana Kovač.

Generalna sekretarka Zveze 
prijateljev mladine Slovenije 
Breda Krašna pa je ob tem 
opozorila, da je revščina še 
vedno pereča težava tudi v 
Sloveniji. »Še posebno so pri­
zadete družine z mladoletni­
mi otroki, kjer sta oba starša 
zaposlena, vendar minimalni 
dohodki ne zadoščajo za 
kritje vseh stroškov. Pogosto 
se na nas obračajo tudi eno­
starševske družine, ki se zara­
di visokih življenjskih stro­
škov znajdejo v hudi finančni 
stiski,« je pojasnila Krašna in 
dodala, da je pomoč, ki jo 
omogočajo takšne akcije, za 
mnoge neprecenljiva.

Peter Šalamon

V dobrodelni akciji V Kranju dobro v srcu mislimo so zbrali 15.107,83 evra. / Foto: Tina Dokl

Marca bo potekala že 24. čistilna akcija Očistimo 
Kranj 2025. Sodelovalo bo 65 skupin, prijavljenih 
je že več kot pet tisoč udeležencev.

Kranj – Letošnja čistilna ak­
cija Očistimo Kranj – Kranj 
ni več usran! v Mestni občini 
Kranj (MOK) bo potekala v 
petek in v soboto, 14. in 15. 
marca. V petek bodo okolico 
tradicionalno čistile šole, 
podjetja in javni zavodi, v so­
boto se bodo akciji pridruži­
le številne skupine in posa­
mezniki.
Na MOK so navedli, da bo v 
čistilni akciji sodelovalo 14 
krajevnih skupnosti, 21 sred­
njih in osnovnih šol ter 
vrtcev, 21 društev, tri podjetja, 
trije javni zavodi in tri ekipe 
posameznikov. Udeleženci 
bodo čistili okolico v krajev­
nih skupnostih Besnica, Stra­
žišče, Britof, Golnik, Hrastje, 

Bitnje, Goriče, Vodovodni 
stolp, Orehek - Drulovka, Go­
renja Sava, Kokrica, Bratov 
Smuk, Primskovo in Žabni­
ca. Poleg tega bodo skupine 
in posamezniki čistili tudi v 
Mavčičah, Podreči, Podblici, 
na Kosorepu, v kanjonu Ko­
kre, v okolici tovarne Sava, na 
Hujah in Planini, na Labo­
rah, v okolici industrijske 
cone Hrastje, v Prebačevem 
in Čirčah, očistili bodo tudi 
brežine Save od Struževega 

gorvodno. Pomemben del ak­
cije bo tudi čiščenje Vojvodi­
nega boršta in območij med 
naselji Polica, Struževo in 
Okroglo. Enote Civilne zašči­
te MOK bodo letos v sklopu 
rednega vzdrževanja čistile 
tudi kranjska zaklonišča in 
pregrado HE Mavčiče.
Čeprav so prijave za skupine 
že zaključene, se k akciji še 
vedno lahko priključijo po­
samezniki in tudi manjše 
skupine. Svojo udeležbo lah­
ko najavijo z izpolnitvijo ob­
razca na spletni strani Zveze 
tabornikov občine Kranj, 
kjer so navedene tudi lokaci­
je in čas zbora udeležencev.
Organizatorji poudarjajo, da 
je pomembno, da udeležen­
ci odpadke, ki jih najdejo na 
javnih površinah in v naravi, 

odlagajo le na dogovorjena 
zbirna mesta, da jih bo Ko­
munala Kranj lahko odpelja­
la. Akcija ni namenjena či­
ščenju podstrešij in skladišč, 
zato občane prosijo, da na 
zbirna mesta ne vozijo go­
spodinjskih in industrijskih 
odpadkov, kot so gradbeni 
material in kosovni odpadki, 
pač pa jih odpeljejo v Zbirni 
center Zarica oziroma pre­
dajo pooblaščenim predelo­
valcem.

Simon Šubic

Zmagoslavno ob nabranih smeteh z nabrežin Kokre  
/ Foto: Matej Belingar, arhiv MOK
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Več kot milijon evrov 
za krajevne skupnosti
Mestna občina Kranj je lani s 
participativnim proračunom 
in z odlokom o njihovem fi­
nanciranju v krajevnih skup­
nostih izvedla za več kot mi­
lijon evrov projektov.
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Kako smo v turizmu 
začeli leto
Leto 2024 je bilo za Kranj re­
kordno po številu nočitev, 
saj je bilo ustvarjeno več kot 
13.000 več nočitev kot leta 
2023. Rekordna je bila tudi 
povprečna doba bivanja.
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Šport

Uspehi kranjskih 
košarkarjev
Košarkarice Triglava so na 
zaključnem turnirju članske­
ga pokalnega tekmovanja 
igrale v finalu, košarkarji ECE 
Triglav Kranj pa v polfinalu.
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Zanimivosti

Marca dan odprtih vrat 
zaklonišč
Mestna občina Kranj bo 
predstavila delovanje enot 
kranjske civilne zaščite; 15. 
marca bo potekal tudi dan 
odprtih vrat zaklonišč v 
Kranju.
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Mladi radi 
pomagajo
Kranjčan Jure Ausec je 
37-letni profesor fizike in 
že več kot polovico 
življenja predan 
prostovoljec. Lani je 
prejel priznanje za 
prostovoljca leta.

stran 2

Nagrajenci v 
Prešernovem 
mestu
Srečanje z aktualnimi 
Prešernovimi nagrajenci, 
»prešernočasno« poimenovano za 
Shod muz na kranjskem Parnasi, 
je v Kranju dolgoletna stalnica.

stran 10
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Ko mesto pokaže srce Pridružite se 
čiščenju Kranja
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Kranj – Projektna naloga je v 
zaključni fazi priprave, pro-
jektant se je že usklajeval s 
predstavniki krajevnih skup-
nosti Stražišče, Bitnje in 
Žabnica ter nosilci druge in-
frastrukture (elektrika, tele-
komunikacije, plin …).
Kanalizacijska infrastruktu-
ra v gostem, strnjenem na-
selju je dotrajana, največji 
problem pa predstavljajo 
tako meteorne vode v sa-
mem naselju kot tudi tiste, 
ki sploh ob večjih nalivih 

pritečejo z okoliških hribov. 
Ta voda dodatno obremenju-
je kanalizacijsko omrežje, 
prihaja do okvar, motenj, 
celo poplavljanj kleti. Vsako 
tako okvaro Mestna občina 
Kranj (MOK) odpravlja ob 
sodelovanju s Komunalo 
Kranj. Redno se vzdržuje 
sistem in odpravljajo najbolj 
kritične točke. »Zavedamo 
se, da potrebujemo trajno, 
celostno rešitev,« je povedal 
župan Matjaž Rakovec.

Ker gre zgolj za začasne in 
parcialne rešitve, je MOK 
naročila projektno nalogo, 
kako trajno in celostno ure-
diti omrežje fekalnih in me-
teornih voda v Stražišču. 
Najprimernejša rešitev je 
popolna ločitev meteorne in 
fekalne kanalizacije na šir-
šem območju Stražišča, kar 
pa pomeni zelo zahtevno, 
dolgotrajno in predvsem 
drago naložbo. Ne nazadnje 
bo treba na novo položiti kar 
28 kilometrov vodovoda, pa 
slabih 17 kilometrov fekalne-
ga kanala in še dobrih 20 
metrov meteornega. Ob tem 
pa bo zaradi posegov treba 
na novo preplastiti dobrih 18 
kilometrov cest in zgraditi 
zadrževalnik. Ocenjena 
vrednost naložbe je tako več 
kot 34 milijonov evrov, zato 
bo projekt glede na razpolo-
žljiva sredstva v proračunu 
predvidoma potekal v več fa-
zah.
»Na Mestni občini Kranj se 
težav v Stražišču zavedamo 
in njihovo reševanje bo v 
prihodnjih letih naša priori-
teta. Res pa je, da gre za fi-
nančno zares zelo veliko na-
ložbo in bomo sredstva 
morali iskati v več proraču-
nih v naslednjih letih,« je še 
povedal župan.

Na ta intervju ste prihiteli iz 
službe v Ljubljani z vlakom 
in naprej s skirojem, saj že 
nekaj let shajate brez avta. 
Zakaj ste se mu odrekli?
Ko sem še imel avto, sem 
moral na Planini, kjer živim, 
nenehno iskati prosto par-
kirno mesto. Tudi 15 minut 
hoje od doma sem ga moral 
kdaj pustiti in sem si rekel, 
da sem v tem času lahko že 
marsikje drugje. Šlo pa je 
tudi za ekološki eksperi-
ment, ali se da preživeti brez 
avtomobila. Po slabih petih 
letih lahko rečem, da se da. 
Nekaj vnaprejšnjega načrto-
vanja je sicer potrebnega, 
kako boš kam prišel, a za 
zdaj kar shajam. V službo in 
na daljše poti hodim z vla-
kom, včasih uporabim tudi 
avtobusni prevoz, po Kranju 
in okolici pa vse prepotujem 
s kolesom. Redko, ko grem 
na bolj odročno lokacijo, pa 
uporabim tudi sistem sou-
porabe vozil ali si avto izpo-
sodim od mame, brata …

Ali v vsakdanjem življenju 
izvajate še kakšne druge 
okoljsko naravnane ukrepe?
Nekatere manjše pa res. 
Uporabljam npr. rekupera-
tor (zračenje z izmenjavo to-
plote), v stanovanju imam 
nekoliko nižjo temperaturo, 
okrog 20 stopinj Celzija, in 
sem doma v puloverju, ne v 
kratkih rokavih. Nakupujem 
z nahrbtnikom namesto z 
vrečkami, mleko kupim pri 
kmetu in sam doma nare-
dim jogurt, striktno ločujem 
odpadke oz. podarim še upo-
rabne predmete bodisi Rde-
čemu križu, na Facebooku 
bodisi centru ponovne rabe. 
Ima pa verjetno transport 
največji delež in prispevek.

Skrb za okolje je verjetno 
povezana tudi s taborni-
štvom, ki vas spremlja od 
mladih nog. Kako ste vstopi-
li med tabornike?
Ja, gotovo. K tabornikom 
sem začel hoditi že v prvem 
razredu, a tedaj sem bil pre-
cej zadržan otrok in me ta-
borništvo nekako ni dovolj 
pritegnilo, zato sem nehal. 
Kasneje pa me je brat brez 
moje vednosti prijavil na ta-
bor in sem se ga udeležil. 
Bilo mi je všeč, dobra druž-
ba se nas je tam zbrala in od 
tedaj, od osmega razreda 
osnovne šole naprej, sem ta-
bornik Rodu Stane Žagar – 
mlajši.

Dolga leta ste bili pri tabor-
nikih na vodstvenih položa-
jih ...
Pri svojih 37 letih skušam 
biti zdaj že bolj v ozadju, saj 
je taborništvo prvenstveno 
namenjeno mladim. Trenu-
tno sem blagajnik društva, 

na taborih pomagam kuhati, 
ukvarjam se torej s stvarmi, 
ki so za druge nekoliko dol-
gočasne. Prej pa sem bil 
med drugim tudi starešina 
gorenjske taborniške organi-
zacije, mentor na vodniških 
tečajih in specialističnih te-
čajih prve pomoči ter član 
nadzornega odbora Zveze 
tabornikov Slovenije. Vodil 
sem tudi tabore in odprave. 
Predlani sem bil tako vodja 
slovenske odprave na svetov-
ni skavtski Jamboree v Južni 
Koreji, kamor smo za mesec 
dni odpeljali 320 mladostni-
kov. Letos sem tudi vključen 
v prostovoljsko ekipo za na-
cionalni tabor Zlet 2025.

Zakaj že toliko let, več kot 
dvajset jih je že, vztrajate pri 
tabornikih?
To me pogosto vprašajo, a 
je kar težko odgovoriti. Če 
se človek nekje dobro poču-
ti, tam po navadi tudi osta-
ne. Eno je gotovo: da je pri 
tabornikih dobra družba, 
da so tam ljudje, ki so prip-
ravljeni tudi kaj narediti za 
dober namen. Kot drugo pa 
je taborništvo tako široko, 
da nikoli ni monotonosti in 
si vedno lahko poiščeš nov 
izziv.

Zakaj naj se otroci vključijo 
k tabornikom?
Ker se naučijo življenja v 
skupnosti, torej socialnih ve-
ščin, ki jim jih morda danes 
manjka. Da je treba za sabo 
pospraviti, da je treba včasih 
pogledati tudi na druge, da 
nisi vedno v prvem planu. 
Včasih se taborniki srečajo 
tudi s preizkušnjo, ki ni 
vsakdanja, kot je recimo 
hoja v dežju ali vstajanje ob 
5. uri, da zakuriš. Spekter 
aktivnosti pri tabornikih je 
zelo širok – od gibanja, uče-
nja, ustvarjanja …

Lani ste prejeli priznanje 
prostovoljec leta v kategoriji 
nad 30 let, pretežno zaradi 
delovanja v taborniški orga-
nizaciji. A vaše prostovolj-
sko udejstvovanje je precej 
širše ...
Res je, aktiven sem v več 
prostovoljskih organizaci-
jah. Prek tabornikov sem 
vključen tudi v Civilno zašči-
to, v ekipo prve pomoči v 
Kranju. Bil sem prostovoljec 
pri Unicefu, skupaj z drugi-
mi starejšimi taborniki so-
delujem pri botrstvu otro-
kom, ki  potrebujejo 
finančno pomoč. Pomagam 
po potrebi tudi še kje drugje.

Ali danes, slabega pol leta 
po prejemu, na priznanje za 
prostovoljca leta gledate že 
kaj drugače?
Taka priznanja se mi sicer 
zdijo dobrodošla, saj se na ta 
način poudari trud prosto-
voljcev, ki zagotovo podpira-
mo vsaj en vogal slovenske 
družbe, saj država vsega ne 
zmore sama. Težko pa re-
čem, da se osebno zaradi 
prejetega priznanja počutim 
drugače. Seveda pa sem ve-
sel in ponosen, da sem ga 
prejel.

Ali drži podatek, da ste v 
enem letu samo pri taborni-
kih opravili okoli 900 pro-
stovoljskih ur?
Verjetno je to število kar pra-
vo, ne vem pa natančno. Teh 
ur se res kar nabere, vsak 
dan po malo, tako da niti ni-
maš občutka, da jih je toliko, 
dokler jih ne sešteješ. So pa 
pri tabornikih tudi taki, ki še 
več časa namenijo prosto-
voljnemu delu v organizaci-
ji. Kdo je zaradi tega tudi 
kakšno leto dlje absolvent …

Je med mladimi danes še 
dovolj pripravljenosti za 

prostovoljno delo, za pomoč 
ljudem v stiski?
Nimam občutka, da mladi 
nočejo več biti prostovoljci, 
da se jim ne da ukvarjati z 
drugimi ljudmi. Tudi na 
naši šoli vidim, da dijaki or-
ganizirajo aktivnosti za so-
šolce, torej za skupno dobro. 
Tudi članstvo v taborništvu 
raste, tako da se mi zdi, da 
še obstaja volja za prostovolj-
no delo.

Kaj pa vam osebno pomeni 
prostovoljstvo?
Predvsem neko osebno za-
dovoljstvo, da si nekaj dobre-
ga naredil za druge. Poleg 
tega mi nikoli ni dolgčas in 
spoznam zelo veliko ljudi, 
kar je tudi pozitivno.

Če se še malo vrneva na 
skrb za okolje: ste tudi am-
basador evropskega podneb-
nega pakta. Lahko kaj več 
poveste o tem?
Tam zdaj zaradi pomanjka-
nja časa niti nisem več zelo 
aktiven. Sicer gre za pobu-
do Evropske komisije, da 
bi promovirali ideje zele-
nega prehoda vsak na svoj 
način – z zgledom, ži-
vljenjskim stilom – in o 
tem ozaveščali druge. Z 
društvom Fokus smo tako 
imeli več delavnic z okolj-
sko tematiko, medtem ko 
se mi s političnim vidikom 
okoljskega aktivizma, z za-
govorništvi in akcijami, ne 
da ukvarjati. Bolj me zani-
ma izobraževanje, zato so-
delujem v tem delu.

V Kranju bo v organizaciji 
kranjskih tabornikov in ob-
čine marca znova potekala 
čistilna akcija, kar je prilož-
nost za vse Kranjčane, da 
naredijo nekaj dobrega za 
okolje. Ste tudi sami vpeti v 
organizacijo čistilne akcije?
Zadnja leta se s kolegi, ki 
imajo zdaj že otroke, udele-
žujem tudi samih čiščenj, le-
tos bom pomagal pri promo-
ciji knjižnice stvari in po 
potrebi verjetno tudi pri pos-
tavljanju kakšnih šotorov in 
podobno.

Ste tudi idejni oče knjižnice 
stvari v Kranju, vzpostavili 
ste jo leta 2021. Kako ste 
prišli na to idejo?
V Ljubljani so knjižnico 
stvari imeli že kar nekaj 
časa in tako sem začel raz-
mišljati, da imamo tudi 
kranjski taborniki kup 
opreme, ki je večino časa v 
skladišču, saj jo potrebuje-
mo le za tabore in podobne 
dogodke. Tako smo prišli 
na idejo, da bi tudi v Kra-
nju to opremo oziroma naj-
različnejše stvari ponudili v 
izposojo še drugim ljudem, 
ki bi jo občasno potrebova-
li, zato ni potrebe, da bi jo 
sami kupili.

Kranjčan Jure Ausec je 37-letni profesor fizike in že več kot polovico življenja predan prostovoljec. 
Najbolj dejaven je v taborniški organizaciji. Lani jeseni so ga razglasili za prostovoljca leta. Je tudi 
naravovarstvenik, ki se je že pred časom odrekel avtu.

Mladi radi pomagajo

Ana Šubic

Mestna občina Kranj je lani naročila projektno 
nalogo za reševanje perečega problema poplavne 
ogroženosti Stražišča.

Zahtevna poplavna 
zaščita Stražišča

Jure Ausec / Foto: Tina Dokl
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Pokličite

Najprimernejša rešitev 
je popolna ločitev 
meteorne in fekalne 
kanalizacije.
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S seje mestnega sveta
Katere sklepe so sprejeli na prvi letošnji, sicer pa 19. redni redni seji kranjskega mestnega sveta.

Kranj – Na januarski redni 
seji mestnega sveta je bil po-
trjen brezplačen prenos ze-
mljišča na Zlatem polju 
(med Bleiweisovo cesto in 
Gimnazijo Franceta Prešer-
na) državi, ki bo tam zgradi-
la nov dom upokojencev za 
150 oseb, za katerega je Me-
stna občina Kranj (MOK) že 
pridobila pravnomočno 
gradbeno dovoljenje. Ze-
mljišče je veliko slabih deset 
tisoč kvadratnih metrov, dr-
žava pa ga bo morala vrniti 
občini, če gradnje ne bo za-
čela do poteka veljavnosti 
gradbenega dovoljenja, tj. do 
6. avgusta 2029.
Mestni svet je med premo-
ženjskimi zadevami potrdil 
tudi menjavo dveh zemljišč 
za potrebe rekonstrukcije ce-
ste od Hrastij do glavne ce-
ste Šenčur–Kranj, nakup ze-
mljišča za potrebe širitve 
parkirišča Huje in razdruži-
tev solastnine zemljišča v 
bližini Gasilsko-reševalne 
službe Kranj.

Kadrovske zadeve
Za novo direktorico Gorenj-
skega muzeja za mandatno 
obdobje petih let so mestni 
svetniki imenovali Jano Bab-
šek, dosedanjo direktorico 
Tržiškega muzeja. Imenova-
li so tudi predstavnike v sve-
te treh javnih zavodov. V 
svetu Osnovne šole Jakoba 
Aljaža bodo predstavniki ob-
čine Tony del Fabro, Vlasta 
Sagadin in Majda Vehovec, v 

svetu Osnovne šole Straži-
šče Mateja Malić, Jure 
Šprajc in Andreja Trilar, v 
svetu Gimnazije Franceta 
Prešerna pa Vesna Kern.

Odslej tudi priznanje za 
prostovoljca
Mestni svet je dokončno po-
trdil tudi spremembe odloka 
o priznanjih MOK, ki uvaja-
jo novo priznanje za prosto-
voljca oziroma prostovoljko. 
S tem želi občina dodatno 
spodbuditi občanke in obča-
ne k prostovoljnemu delu.

Cene mestnega prometa
MOK je konec lanskega leta 
s koncesionarjem Arrivo 
sklenila novo petletno po-
godbo, zato je bilo treba 
sprejeti nov sklep o določitvi 
cene prevoznih storitev. Te 

ostajajo enake; dnevna vo-
zovnica stane en evro, me-
sečna deset in letna sto 
evrov. Otroci do šestega leta 
starosti imajo prevoz brez-
plačen, otroci od dopolnje-
nega šestega leta do 15. leta 
starosti pa imajo 50-odstotni 
popust. Po novem so do 
brezplačnega mestnega li-
nijskega prevoza od kraja 
prebivališča do osnovne šole 
upravičeni vsi učenci, ki sta-
nujejo dlje kot 1,5 kilometra 
od šole (prej štiri kilometre).

Posegi v staro mestno 
jedro
Mestne svetnice in svetniki 
so se seznanili z obvezno 
razlago določb Odloka o za-
zidalnem načrtu revitalizaci-
je starega mestnega jedra 
Kranja glede dopustnih po-

segov na tem območju. Ti so 
dopustni le, če izboljšujejo 
stanje kulturne dediščine. 
Glede na vsebino obvezne 
razlage je ob upoštevanju 
pogojev Zavoda za varstvo 
kulturne dediščine dopustna 
rekonstrukcija stopnišča in 
podpornega zidu ter mini-
malni poseg glede info točke 
ob vstopu v kanjon Kokre pri 
mostu čez Kokro.

Projekti po krajevnih 
skupnostih
Predstavljeno je bilo tudi po-
ročilo o lani izvedenih projek-
tih v krajevnih skupnostih v 
okviru participativnega prora-
čuna in 8. člena Odloka o kri-
terijih in merilih za sofinan-
ciranje krajevnih skupnosti. 
Več podrobnosti o tem obja-
vljamo na straneh 4 in 5.

Simon Šubic

Zaradi gradnje krožišča bo pri toplarni na Planini štiri mesece popolna zapora ceste, zaradi gradnje 
toplovoda pa bodo v različnih fazah do začetka aprila zaprte tudi nekatere ceste pri Kranjski iskrici.

Zapore cest zaradi gradenj

Kranj – Iz Mestne občine 
Kranj (MOK) sporočajo, da 
gradbena dela na Planini 
med toplarno in nakupoval-
nim središčem Supernova 
potekajo po načrtih. Zaradi 
gradnje krožišča pa bo od 3. 
marca do 1. julija na tem ob-
močju veljala popolna zapo-
ra ceste. Obvozi bodo pote-
kali po Cesti talcev, Županči-
čevi ulici, Cesti 1. maja in 
Planini ter bodo ustrezno 
označeni.
Gradnja krožišča in povezo-
valne ceste med toplarno in 
nakupovalnim središčem 
predstavlja ključni del pro-
jekta, ki bo izboljšal pretoč-
nost prometa v tem delu 
Kranja, razbremenil križišči 
pri Kranjski iskrici in proti 
Savski cesti, omogočil pa bo 
tudi krajšo pot proti nakupo-
valnemu središču in naprej 
na glavno cesto bodisi v 
smeri proti Primskovemu 

bodisi proti Delavskemu 
mostu. MOK bo poskrbela 
tudi za zasaditev dreves in 
postavitev nove javne razsve-
tljave. Vrednost projekta je 
približno 740 tisoč evrov.
V okviru projekta bo zgraje-
no tudi novo parkirišče pod 

daljnovodom na Planini, 
kjer bo okoliškim prebival-
cem na voljo 62 urejenih 
parkirišč. Stanovalci lahko v 
času, ko potekajo dela, na la-
stno odgovornost do nadalj-
njega začasno parkirajo av-
tomobile na zemljišču, kjer 

poteka gradnja parkirišča, še 
sporočajo iz MOK.

Zapore tudi pri Kranjski 
iskrici
Zaradi izgradnje toplovo-
dnega omrežja za Kranjsko 
iskrico bodo do 5. aprila v 
različnih fazah zaprte neka-
tere občinske ceste. Dela 
bodo potekala na Cesti 1. 
maja, Savski cesti in Smle-
dniški cesti (do trgovine 
Elbi). Na MOK pojasnjujejo, 
da so se pri usklajevanju ter-
minov potrudili, da bi nujno 
potrebne zapore čim manj 
motile prometne tokove, 
zato so izvajalca pozvali, da 
dela opravi v času zimskih 
šolskih počitnic. V času faz 3 
in 4 bo spremenjen režim 
mestnih avtobusov, kar bo 
Arriva objavila na svoji sple-
tni strani.
Podrobne informacije o za-
porah in obvozih so objavlje-
ne na občinski spletni stra-
ni.

Simon Šubic

Ivana in Benjamin Oblak sta 
prejšnji teden v Domu upo-
kojencev Kranj v krogu do-
mačih, prijateljev in osebja 
doma praznovala platinasto 
poroko. Drug drugemu sta se 
zaobljubila pred 70 leti. Ja, 
prav ste prebrali. Sedemdeset 
let skupnega življenja! Celo 
skupno življenje sta bila po-
vezana s Kranjem. V Kranju 
sta se spoznala, ustvarila sta 
si dom in družino. Rada sta 
potovala, plesala, vedno sta 
bila v dobri in veseli družbi. 
In tako je bilo tudi na kratki, 
skromni, a nadvse prijetni 
slovesnosti. Obkrožena sta 
bila s tistimi, ki jih imata naj-
raje in ki jima to ljubezen že 
vsa ta dolga leta vračajo. Po-
čaščen sem bil, da so me po-
vabili na praznovanje platina-
ste poroke. Sam sem bil že 
na mnogih porokah. Tudi na 
zlatih, srebrnih, lesenih. Hja, 
celo na dveh svojih, kajne? 
Pa še na nobeni platinasti. 

Nasvetov za dolgo skupno 
življenje zbranim nista prav 
posebej dajala. Ni bilo potre-
be. Videlo se je. Ljubezen in 
vzajemno spoštovanje! Še en-
krat bi se tudi na tem mestu 
rad zahvalil za povabilo in to 
res prijetno izkušnjo, zahvala 
pa gre tudi sorodnikom in 
prijateljem zakoncev Oblak 
ter ekipi Doma upokojencev 
Kranj, ki so pripravili skro-
mno, a sila prijetno platina-
sto obletnico poroke.
Take zgodbe so navdihujoče. 
Ne samo zame, za vse priso-
tne – in upam, da tudi za vse 
vas. Dajejo nam energijo, da 
kljub številnim težavam, ki 
jim danes tako, malo okran-
cljano rečemo izzivi, rinemo 
naprej. Da prepreke presko-
čimo, da ovire odstranimo, 
da se na napakah učimo in 
da delamo dobro. To je bi-
stvo. Ne škodovati drugim, 
pač pa ljudi spoštovati in jim 
pomagati, če je le v naši 
moči. V tem divjem, včasih 
celo podivjanem svetu, v ka-
terem vihrajo vojne, v kate-
rem se prevečkrat zdi, da 
zmaguje sovraštvo, so take 
zgodbe še kako pomembne.
V Kranju se lepo živi, sta mi 
rekla zakonca Oblak. Drži. 
Prav to pa je tudi moja in 
naša skupna naloga za pri-
hodnost naše mestne obči-
ne. Da se bo v njej še naprej 
lepo živelo. Da bomo dihali 

čist zrak, da bomo lahko šli v 
neokrnjeno naravo, da bomo 
imeli urejen javni potniški 
promet, da bomo mladim 
omogočili kvalitetno izobra-
ževanje, dobre službe in do-
stopna stanovanja. Da se 
lahko s prijatelji srečamo v 
mestu, kakšno rečemo, po-
pijemo kavo. Da gremo zve-
čer lahko na koncert, v gle-
dališče, muzej, na razstavo. 
Da lahko navijamo na ka-
kšnem športnem dogodku. 
Da vsak najde nekaj zase. 
Predvsem pa, da ustvarjamo 
pogoje za to. Vsi skupaj in 
vsak posebej. Vsak posame-
znik je pomemben, vsak s 
svojimi pogledi na svet, na 
razvoj, na delo, na življenje. 
Raznolikost ni nekaj, kar bi 
nas moralo razdvajati, pač 
pa nas mora bogatiti. To ni 
prazna fraza, resnično tako 
mislim in dokaze lahko naj-
demo prav na vsakem kora-
ku, le videti jih je treba.

V preteklih tednih nismo 
mogli mimo športne novice 
leta na drugi strani Atlant-
skega oceana. Ob vsem dvi-
govanju prahu okoli menja-
ve kluba Luke Dončića se mi 
je v spomin najbolj vtisnila 
izjava enega najboljših vseh 
časov in njegovega novega 
soigralca LeBrona Jamesa. 
»Be yourself. Don't fit in. Fit 
the f… out.« S temi beseda-
mi je prihod novega zvez-
dnika Los Angeles Lakersov 
pospremil legendarni Le-
Born. Če malce omilimo 
grob jezik Američana, bi 
lahko prevedli nekako tako-
le: »Bodi to, kar si. Ne skušaj 
se vključiti. Izstopaj!«
Vsi mi iščemo navdihe in 
ideje pri ljudeh, ki nas obkro-
žajo. Navdih sta lahko zakon-
ca Oblak, navdih so lahko be-
sede svetovnih zvezdnikov, 
navdih mora biti vedno tisti, 
ki nam je najbližji. Ampak 
pod črto: vsak posameznik 
šteje. Vsak je tisto, kar pač je. 
In takega moramo spoštova-
ti. Spoštujmo drug drugega, 
spoštujmo naše razlike in 
spoštovali bomo tudi sebe. In 
tako drug ob drugem sobiva-
li še na mnoga leta. Če ne 
verjamete, povprašajte Ivano 
in Benjamina. Stanujeta v 
Domu upokojencev Kranj in 
se imata rada.

Matjaž Rakovec,
vaš župan

Bodite to, kar ste

Mestni svet bo imel naslednjo redno sejo predvidoma 5. marca. / Foto: Simon Šubic

Vsak posameznik je pomemben, vsak s svojimi 
pogledi na svet, na razvoj, na delo, na življenje. 
Raznolikost ni nekaj, kar bi nas moralo 
razdvajati, pač pa nas mora bogatiti.

Gradbišče na Planini med toplarno in nakupovalnim 
središčem Supernova Kranj / Foto: MOK
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Kranj – Mestna občina Kranj 
(MOK) je lani v sklopu parti-
cipativnega proračuna v kra-
jevnih skupnostih izvedla 33 
projektov v vrednosti skoraj 
505 tisoč evrov, v okviru fi-
nanciranja po Odloku o kri-
terijih in merilih za financi-
ranje krajevnih skupnosti, 
kjer so krajevnim skupnos-
tim (KS) na razpolago prora-
čunska sredstva za lastne 
projekte, pa je bilo uresniče-
nih 44 projektov v vrednosti 
skoraj 573 tisoč evrov. »Iz-
vedli smo 77 projektov v 
skupni vrednosti več kot mi-
lijon evrov. Ponosen sem, da 
z občankami in občani ter 
sveti krajevnih skupnosti 
dobro sodelujemo, da se ak-
tivno vključujejo in predla-
gajo, kako izboljšati prostor, 
v katerem živimo. Velika 
zahvala za uspešno zaključe-
ne projekte gre tudi mojim 
sodelavcem, ki so v enem 
letu opravili zares veliko 
delo,« je zadovoljen župan 
Matjaž Rakovec.

Projekti participativnega 
proračuna
Pri izvedbi participativnega 
proračuna občanke in obča-
ni neposredno odločajo o 
porab i  proračunsk ih 
sredstev. V lanskem letu je 
bilo znova na voljo 625 tisoč 
evrov, kar pomeni 24 tisoč 
evrov za območje vsake KS. 
Občani so izglasovali 26 
projektov. V skoraj vseh je 
bila izvedba uspešna, le v 
eni KS je izglasovani projekt 
kljub ponovitvi razpisa pre-
segel razpoložljiva sredstva. 
V KS, v katerih so po izvedbi 
izglasovanega projekta osta-
la sredstva in je bilo dovolj 
časa za dodatno izvedbo, pa 
je MOK uresničila tudi dru-
gouvrščeni projekt. Skupno 
je bilo tako v letu 2024 v 
okviru participativnega pro-
računa izvedenih 33 projek-
tov v vrednosti približno 505 

tisoč evrov. Realizacija 
sredstev se sicer v zadnjih 
treh letih izboljšuje, prav 
tako narašča število zaklju-
čenih projektov.
Na področju infrastrukture 
so bile izdelane projektne 
dokumentacije za gradnjo 
pločnikov v KS Besnica (od-
sek od križišča za Rekreacij-
ski center Vogu do gasilske-
ga doma) in v KS Britof (v 
športnem parku Britof). Na 
Šucevi ulici v KS Primskovo 
so uredili nov pločnik, v KS 
Orehek - Drulovka pa rekon-
struirali pločnik in uredili 
dostop do OŠ Orehek Kranj. 
Na več lokacijah so prenovili 
cestne odseke: v KS Hrastje 
je bil asfaltiran del ceste 
Hrastje–Prebačevo, v KS 
Struževo cesta Struževo–Po-
lica, v KS Trstenik cesta Pan-
gršica–Trstenik, kjer so po-
leg asfaltiranja izvedli še 
gradnjo podpornega zidu in 
sanacijo kanalizacije. V KS 
Podblica je bila rekonstrui-
rana cesta nad naseljem, na 
Tomšičevi ulici v KS Center 
pa so obnovili granitne tlake 
in prodnike.

Tudi športna in rekreacijska 
infrastruktura je bila delež-
na prenov. V KS Stražišče so 
preplastili teniško igrišče, v 
KS Tenetiše uredili igrišče 
za odbojko in zamenjali 
mivko, v KS Britof so na-
mestili nov koš na košarkar-
skem igrišču. V več krajev-
nih skupnostih so postavili 
nove mize za namizni tenis 
– v KS Bratov Smuk ob OŠ 
Matije Čopa Kranj, v KS Zla-
to polje ob OŠ Franceta Pre-
šerna, v KS Kokrica ob po-
družnični šoli in v KS 
Primskovo ob OŠ Janeza Pu-
harja – PŠ Primskovo. V KS 
Planina so ob košarkarskem 
igrišču med vrtcema Mojca 
in Najdihojca postavili nov 
pitnik.
Več prenov je bilo izvedenih 
tudi na gasilskih domovih. V 
KS Bitnje so prenovili streho 
na gasilskem domu, v KS 
Predoslje pa so v gasilskem 
domu PGD Suha obnovili 
tlake, elektro in vodovodne 
inštalacije ter namestili do-
datne garderobne omarice.
Poleg tega so bile izvedene 
še druge pomembne izbolj-

šave. V KS Čirče so obnovili 
Smledniški most, v KS Gol-
nik in Žabnica uredili avto-
busna postajališča, v Šutni 
pa namestili nov defibrila-
tor. V KS Gorenja Sava so 
prebarvali zaščitno ograjo ob 
pločniku v Savski loki in za-
menjali obcestna ogledala. V 
KS Jošt so zamenjali obce-
stne kanalete v Pševem. V 
KS Mavčiče so pri spomeni-
ku Simona Jenka uredili pri-
ključek za pitnik. V KS Vo-
dovodni stolp so ob OŠ 
Simona Jenka Kranj postavi-
li stojala za kolesa, informa-
tivno tablo za otroško igri-
šče, dodatno mizo na 
Valjavčevi ulici ter izdelali 
seznam hišnih imen za na-
selji Rupa in Mala Rupa, v 
KS Goriče pa namestili dvi-
galo v tamkajšnjem krajev-
nem domu.

Projekti po odloku za 
krajevne skupnosti
Krajevne skupnosti prejema-
jo sredstva za naložbe in pro-
jekte tudi na podlagi 8. člena 
Odloka o kriterijih in merilih 
za financiranje krajevnih 

skupnosti. V proračunu za 
leto 2024 je bilo v ta namen 
rezerviranih skoraj 664 tisoč 
evrov, kar je približno 60 ti-
soč evrov več kot prejšnji dve 
leti. Razlog za to je spre-
memba odloka in določbe, da 
delež financiranja KS prihaja 
iz naslova dohodnine. Višina 
sredstev, ki pripada posame-
zni KS, je določena glede na 
njeno površino, dolžino kate-
goriziranih občinskih cest, 
število prebivalcev in kazalni-
ke enakomernega razvoja. 
Projekte za izvedbo predlaga-
jo sveti KS, v letu 2024 pa je 
bilo v okviru tega financira-
nja realiziranih 44 projektov 

v skupni vrednosti skoraj 573 
tisoč evrov. »V letu 2024 je 
bila v primerjavi s predho-
dnima letoma absolutna rea-
lizacija sredstev najvišja, iz-
vedeni projekti so bili višjih 
vrednosti,« poudarjajo na 
MOK.
Na področju infrastrukture 
so v KS Besnica uredili del 
ceste v Podrovniku ter javno 
razsvetljavo v Podrovniku in 
na Trati. V KS Goriče so 
preplastili del ceste, v KS 
Jošt pa so zamenjali podla-
go, postavili nove prepuste, 
zaščitili brežino in položili 
nov asfalt na Lavtarskem 
Vrhu. V KS Podblica so izde-

Mestna občina Kranj je v letu 2024 z dvema oblikama financiranja – participativnim proračunom in financiranjem po 8. členu Odloka o kriterijih in 
merilih za financiranje krajevnih skupnosti – v krajevnih skupnostih izvedla za več kot milijon evrov projektov.

Lani za več kot milijon evrov 
naložb v krajevnih skupnostih

Simon Šubic

Ureditev avtobusnih postajališč v KS Golnik (participativni proračun) / Foto: MOK

Asfaltiranje odseka ceste Struževo–Polica v KS Struževo 
(participativni proračun) / Foto: MOK

Dograditev pločnika Šuceva ulica v KS Primskovo 
(participativni proračun) / Foto: MOK

Prestavitev pitnika na igrišču Pungert v KS Center (8. člen) 
/ Foto: MOK

Prestavitev igral ob športni park v Britofu in ureditev 
ustrezne podlage (8. člen) / Foto: MOK

Preplastitev ceste na Orle v KS Trstenik (8. člen) / Foto: MOK
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Odpiramo vrata
novim sodelavcem
Karierni dan, 12. marec, 14.30–17.30
Knauf Insulation Experience Center, Škofja Loka

	Predstavitev podjetja

	Vodeni ogled proizvodnje

	Zaposlitveni pogovori

	Več možnosti sodelovanja 
 (zaposlitev, praksa, štipendija, počitniško delo)

Več informacij in 
potrditev udeležbe 

preko QR kode

KI-OGLAS-Odpiramo vrata novim sodelavcem-270x120 mm-022025.indd   1 20. 2. 25   12:10

Kranj – Mestna občina Kranj 
si prizadeva učencem in uči-
teljem omogočiti čim boljše 
razmere za pouk in delo. 
Ena od tekočih investicij je 
tudi obnova nekdanje trgo-
vske šole na Župančičevi uli-
ci v Kranju, vredna dober 
milijon evrov. V stavbi pote-
kajo gradbena dela od lanske 
pomladi, trenutno pa čakajo 
opremo, saj so estrihi že za-
ključeni, stene prepleskane 

in ploščice položene. Ena od 
pomembnejših pridobitev 
bo zagotovo vgradnja notra-
njega osebnega dvigala za 
osebe z omejenim giba-
njem, ki so ga tudi že zmon-
tirali, lažja pa bo tudi dosta-
va hrane v vse učilnice.
Občina bo s prenovljenim 
objektom rešila prostorsko 
stisko Osnovne šole Jakoba 
Aljaža, prenovljeni prostori 
bodo v prihodnjem šolskem 
letu že namenjeni njeni po-
družnici.

Stavbo nekdanje trgovske šole pospešeno 
obnavljajo. V njej bo s prihodnjim šolskim letom 
delovala podružnica Osnovne šole Jakoba Alljaža.

Stene prepleskane, 
na vrsti oprema

Simon Šubic

V stavbi nekdanje trgovske šole potekajo gradbena dela od 
lanske pomladi. / Foto: MOK

Kranj – Avtobusni postajališči ob parkirišču P+R na Zlatem 
polju, kjer avtobusi mestne linije 4 ustavljajo že dobro leto, 
sta z januarjem vključeni tudi v linijski avtobusni promet. 
Ministrstvo za infrastrukturo ju je namreč vključilo v državni 
daljinar, kar pomeni, da na omenjenih postajališčih po no-
vem ustavljajo tudi linijski avtobusi prevoznika Arriva. Voz-
ne rede za prihode in odhode s postajališč Kranj Zlato polje 
P+R v obe smeri lahko potniki preverijo na vstopni spletni 
strani prevoznika.

Postajališče P+R Zlato polje v linijskem prometu

lali projektno dokumentaci-
jo za cesto skozi Podblico ter 
prestavili cesto v Nemiljah z 
zasebnega na občinsko ze-
mljišče. V KS Predoslje so 
zamenjali asfalt na poti do 
pokopališča, v KS Trstenik 
so preplastili cesto na Orle 
in zamenjali pokrov jaška 
pred domom KS. V KS Ore-
hek - Drulovka so namestili 
kovinsko-leseno ograjo ob 
Kokolovi poti od Drulovke 
do Zarice, v KS Huje uredili 
povezovalno pešpot na ulici 
Janeza Puharja 2.
Na področju športnih objek-
tov so obnovili košarkarsko 

igrišče med vrtcema Mojca 
in Najdihojca, kar je bil 
skupni projekt KS Huje in 
KS Planina. V KS Bratov 
Smuk so na območju bali-
nišča postavili tri komplete 
miz s klopmi in mizo za na-
mizni tenis. V KS Britof so 
igrala pri gasilskem domu 
prestavili k športnemu par-
ku, uredili novo podlago 
EcoSmart​ in uredili poniko-
valnico. V KS Stražišče so 
uredili otroško igrišče z be-
tonsko podlago in namestili 
stojala za kolesa. V KS Žab-
nica so zamenjali svetila v 
športnem parku.

Tudi v domovih KS so bile 
izvedene številne prenove in 
izboljšave. V KS Besnica so v 
dom KS namestili toplotno 
črpalko, v KS Čirče je bila iz-
delana projektna dokumen-
tacija za zamenjavo kotlovni-
ce, v KS Kokrica so naročili 
projektno dokumentacijo za 
vzdrževalna dela na elektro-
inštalacijah v Kulturnem 
domu Kokrica in kupili gle-
dališko opremo za veliko 
dvorano. V KS Primskovo so 
zamenjali okna za odvod di-
mnih plinov in prenovili sis-
tem telekomunikacij, v KS 
Struževo pa so v Domu KS 

prenovili toaletne prostore 
in garderobe, KS Vodovodni 
stolp pa je na stavbi KS za-
menjala strešne obrobe in 
kupila nov defibrilator.
Poleg tega so v KS Vodovo-
dni stolp postavili tri infor-
mativne table pri spomeni-
ku padlim v Šorlijevem 
mlinu, padlim med 1. sve-
tovno vojno na Rupi in o Vo-
dovodnem stolpu. V KS Žab-
nica so izvedli začetno 
raziskavo in nabor hišnih 
imen ter uredili tlake, na po-
kopališču v KS Tenetiše pa 
uredili avtobusno postajali-
šče.

Postavitev miz za namizni tenis s podlago ob OŠ Franceta 
Prešerna – Podružnična šola Kokrica (participativni 
proračun) / Foto: MOK

Obnova gasilskega doma PGD Suha v KS Predoslje 
(participativni proračun) / Foto: MOK

Sanacija strehe na gasilskem domu v Bitnjah (8. člen)  
/ Foto: MOK

Ureditev košarkarskega igrišča med vrtcema Mojca in 
Najdihojca, skupen projekt KS Planina in KS Huje (8. člen) 
/ Foto: MOK
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Kranj – Festival Eko teden 
tudi letos koordinira KUD 
SubArt, program pa priprav-
lja v sodelovanju z Zvezo ta-
bornikov občine Kranj, 
Mestno občino Kranj, Ko-
munalo Kranj, Layerjevo 
hišo, Zavodom Carnica, 
Mestno knjižnico Kranj, 
Centrom za trajnostni razvoj 
podeželja Kranj, Klubom 
študentov Kranj, Fundacijo 
Vincenca Drakslerja, Krica-
mi Kracami in Kranjskim 
gozdarskim društvom. 
Pester nabor delavnic, izle-
tov, predavanj in okroglih 
miz bo obiskovalcem na vo-
ljo brezplačno.
Festival se bo začel v soboto, 
15. marca, s čistilno akcijo in 
ustvarjalnimi delavnicami 
za najmlajše. Otroci bodo v 
Kricah Kracah ustvarjali iz 
recikliranih materialov, ta-
borniki pa bodo popoldne na 
poti na Jošta pripravili lov na 
štampiljke. V nadaljevanju 
tedna bodo potekali tematski 
izleti, med drugim v Kanjon 
reke Kokre, ki je zavarovan 
kot naravni spomenik držav-
nega pomena. Ob mednaro-
dnem dnevu gozdov, 21. 
marca, bo organiziran spre-
hod po mestnih gozdovih 

Kranja. V soboto bodo ude-
leženci skupaj s Kranjskim 
gozdarskim društvom posa-
dili drevo, nedelja pa bo 
postregla z izletom v nezna-
no, posvečenim svetovnemu 
dnevu voda.
Poleg izletov bo v Layerjevi 
hiši potekala delavnica izde-
lave naravne kozmetike, v 
Mestni knjižnici Kranj pa iz-
menjevalnica semen in izde-
lava semenskih kroglic. Ko-
m u n a l a  K r a n j  b o 
organizirala izmenjevalnico 
oblačil, tekstila, knjig in 
igrač, delavnico okraševanja 
vreč iz blaga in predstavitev 
šivanja s šivalnim strojem.
Festival bo ponujal tudi izo-
braževalne vsebine. Na pre-
davanjih bodo strokovnjaki 

predstavili naravne metode 
izboljševanja tal, tehnike ob-
rezovanja sadnih dreves ter 
pomen lokalno pridelanih 
semen, ekološkega vrtnarje-
nja in avtonomne pridelave 

hrane. Komunala Kranj 
pripravlja ogled centralne či-
stilne naprave, mestna knji-
žnica pa bo gostila okroglo 
mizo o stanju vodotoka Kok-
re in predvajala dokumen-
tarni film Stekleničarji o 
skupnosti zbiralcev plastenk 
v Beogradu. V Stolpu Škrlo-
vec bodo iskali ideje o tem, 
kako se prilagoditi podneb-
nim spremembam.
Razstave na temo trajno-
stnih praks in podnebnih 
sprememb bodo na ogled v 
mestni knjižnici, Galeriji na 
mestu in Ulični galeriji Su-
bArt. Zaključek festivala bo 
v znamenju veganskega pi-
knika v Layerjevi hiši.
Celoten program je na voljo 
na spletni strani ekoteden.si.

Simon Šubic

Vprašanje: Eko otoki

Eko otoki v Stražišču so v 
obupnem stanju in kvarijo 
videz okolice. V nekaterih 
KS so lično urejeni, v Straži-
šču komunala vztraja z grdi-
mi, nemalokrat polomljeni-
mi plastičnimi kontejnerji. 
Ob odvozu ni poskrbljeno za 
očiščenje okolice, zato na 
pločnikih ostaja mnogo ne-
varnega zdrobljenega stekla. 
Vsekakor bi bila potrebna 
prevetritev njihovih lokacij 
in podobe ter redno vzdrže-
vanje reda, po možnosti tudi 
s kamerami. Nekateri očitno 
ne ločijo razlike med eko 
otoki in kosovnim odvozom 
odpadkov.

Odgovor mestne uprave
Pobudo smo posredovali Ko-
munali Kranj. Pojasnili so, 
da ob praznjenju zabojnikov 
vedno očistijo okolico. Žal 
pa nimajo vpliva na to, kako 
za videz skrbijo posamezni-
ki, ki kasneje odlagajo smeti 
ob zabojnike. Kljub temu bo 
to območje v prihodnje pod 
večjim nadzorom javne sna-
ge, ki bo bolj redno skrbela 
za čistočo okolice.

Vprašanje: Smledniška 
cesta
Ali je v planu preplastitev 
dokaj dotrajane Smledniške 
ceste in kaj se dela na umi-
ritvi hitrosti na tej cesti? Luč 
pri prehodu za pešce ne dela 
že vsaj pol leta.

Odgovor mestne uprave

Preplastitve Smledniške ces-
te nimamo v načrtih za leto 
2025. MOK bo na Smledni-
ški cesti opravila prikrite 
meritve hitrosti in se na pod-
lagi rezultatov odločila o na-
daljnjih ukrepih, če bodo 
potrebni. Opozorilo o nede-
lujoči luči smo posredovali 
koncesionarju.

Vprašanje: Obnova 
kanalizacije
Kdaj boste obnovili kanaliza-
cijsko omrežje v delu Valjav-
čeve in Zoisove ulice? Na 
Zoisovi ulici je kanalizacija 
speljana čez privatna zem-
ljišča po terasah.

Odgovor mestne uprave
Cevi na območju Zoisove in 
Valjavčeve so precej stare in 
potrebne obnove. MOK si bo 
v skladu z razpoložljivimi 
sredstvi v proračunu priza-
devala, da bi to naredili čim 
prej. Prav ta del je namreč 
uvrščen na prioritetno listo 
naložb na področju komu-
nalne infrastrukture. Kar za-
deva območje, kjer kanaliza-
cijsko omrežje poteka po 
zasebnih zemljiščih, pa 
MOK načrtuje, da se bo to 
rešilo ob rekonstrukciji Zoi-
sove in Valjavčeve ulice. Ne-
katere (novo naseljene) hi-
šne številke v teh vrstnih 
hiškah so že priklopljene na 
stran javne ceste, druge pa 
se bodo uredile sproti.

Kotiček KrPovej

Od 15. do 23. marca bo v Kranju znova potekal teden trajnostnih aktivnosti in okoljske ozaveščenosti.

Festival Eko teden

OBVEŠČA
 o vpisu predšolskih otrok v javne vrtce in v vrtce s koncesijo za šolsko leto 2025/2026

Vpis bo potekal v vrtcih vsak delovni dan od ponedeljka, 3. marca 2025, do srede, 12. marca 2025.
Podatki za vpis v vrtec so objavljeni na spletnih straneh posameznih vrtcev. V spodnji tabeli so navedene kontakti s telefonskimi številkami in e-naslovi.

VRTEC Naslov Telefon Spletna stran E-naslov

KRANJSKI VRTCI
 
 

Ul. Nikole Tesle 2, Kranj 04 20 19 200

http://www.kranjski-vrtci.si/

info@kranjski-vrtci.si
Tanja.Vukovic@kranjski-vrtci.si
Barbara.Lovric@kranjski-vrtci.si
Nika.Kramaric@kranjski-vrtci.si
Tadeja.Ferlez@kranjski-vrtci.si
Maja.Kirar-Zver@kranjski-vrtci.si
Mateja.Susnik@kranjski-vrtci.si

Svetovalna služba
04 20 19 210, 040 388 480
04 20 19 212, 031 768 248
04 20 19 219, 031 374 245

Pomočnice ravnateljice
04 20 19 226, 031 768 279
04 25 19 677, 031 768 061
04 20 19 241, 031 649 083

VVE pri OŠ Franceta Prešerna Kranj Cesta na Brdo 45a, Kranj
04 20 10 369
031 312 326

http://www.sfpkr.si/ Tadeja.Murn@sfpkr.si

VVE pri OŠ Orehek Kranj Zasavska c. 53a, Kranj
04 20 19 500
04 20 19 513

http://www.osorehek-vrtec.si Polona.Bogataj@osorehek.si

VVE pri OŠ Predoslje Kranj Predoslje 17a, Kranj
04 28 10 400
04 28 10 415

http://www.os-predoslje.si
os-predoslje@guest.arnes.si
Sasa.Medved2@guest.arnes.si

VVE pri OŠ Simona Jenka Kranj Cesta XXXI. divizije 7a, Kranj 04 25 59 700 http://www.osjenka.si Mojca.Svab@osjenka.si

VVE pri OŠ Stražišče Kranj Šolska ul. 2, Kranj
04 231 44 94
04 270 03 24

http://www.o-strazisce.kr.edus.si/
os.strazisce@guest.arnes.si
Neja.Voncina2@guest.arnes.si

VVE pri OŠ Janeza Puharja Kranj 
– Center

Komenskega ulica 4, Kranj 04 620 36 21 https://www.osjpcenter.si/ Marusa.Pogacnik@osjpcenter.si

Zasebni vrtec Dobra teta, d.o.o.
PE Pri Dobri Evi, Ul. Lojzeta Hrovata 4b, Kranj
PE Pri Dobri Tinci, Partizanska c. 10, Kranj

030 293 419
031 202 530

http://www.dobrateta.si/ info@dobrateta.si

Vrtec Duhec d.o.o. Enota Kranj, Župančičeva ul. 22, Kranj 041 210 623 FB- Zasebni vrtec Duhec varstvo.duhec@gmail.com
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Festival se bo začel v 
soboto, 15. marca, s 
čistilno akcijo in 
ustvarjalnimi 
delavnicami za 
najmlajše. V 
nadaljevanju tedna 
bodo potekali tematski 
izleti in izobraževalni 
dogodki.
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Kranj – Kranjski škrat Kran-
ček vabi male in velike pust-
ne maškare, da skupaj z 
njim odženejo zimo. Kranč-
kov karneval bo potekal v so-
boto, 1. marca, med 10. uro 
in 12.30 na Glavnem trgu. 
Za pravo pustno rajanje 
bodo z glavnega odra skrbeli 
Čuki, za zabaven spremlje-
valni program med pustnimi 
maskami pa Vila Mila z mil-
nimi mehurčki in z vsemi 
žavbami namazan klovn. 
Krančkov karneval bo obi-
skala še skupina kurentov, ki 
bo z glasnim zvonjenjem in 
pokanjem odganjala zimo. 
Poskrbljeno je tudi za slad-
kosnede ljubitelje pustnih 
dobrot. To bo dogodek dobre 
volje in nasmejanih obrazov!
Kranček sporoča še, da je na 
pustno soboto vožnja z 
mestnim avtobusom za 
pustne šeme brezplačna. 
Zato vabi maškare, da se 
Krančkovega karnevala ude-
ležijo na trajnosten način, z 

mestnim avtobusom. Me-
stni avtobusi ob sobotah vo-
zijo na progah 1, 2, 3, 5, 7 in 
15 ter povezujejo Primskovo, 
Planino, Hrastje, Trboje, 
Stražišče, Britof, Suho, Kok-

rico, Bobovek in Mlako s 
centrom Kranja. Ti avtobusi 
ustavijo na avtobusni postaji 
Kranj, avtobusi na progah 1, 
2, 3, 5 in 7 pa omogočajo iz-
stop tudi na postaji Globus, 

ki je najbližje vstopu v 
mestno središče. Natančnej-
še vozne rede obiskovalci 
Krančkovega karnevala lah-
ko najdejo na spletni strani 
Arriva Slovenija.

Če bo po Krančkovem kar-
nevalu ostalo še kaj zime, jo 
bomo odgnali na predvečer 
praznika sv. Gregorja​. Po 
starih slovenskih običajih je 
gregorjevo med ljudmi ve-
ljalo za prvi pomladni dan. 
Da se bomo poslovili od 
kratkih zimskih dni in poz-
dravili pomlad, kot se za 
običaj spodobi, bomo 11. 
marca, na predvečer gregor-
jevega, v kanjonu reke Kok-
re spuščali gregorčke. Te si 
pod strokovnim vodstvom 
sodelavcev kranjskih Kric 
Krac lahko izdelate sami na 
delavnici, ki bo od 16. do 18. 
ure potekala v avli Mestne 
občine Kranj. Otroke bosta 
na delavnici obiskala Kran-
ček in Krančica.
Ker se v Kranju zavezujemo 
k trajnostnemu ravnanju, 
bodo vse barčice, izdelane 
na delavnici, ki jo organizira 
Zavoda za turizem in kultu-
ro Kranj, iz naravnih in raz-
gradljivih materialov, k če-
mur nagovarjamo tudi tiste, 
ki si bodo barčice izdelali 

doma. Gregorčke bomo v 
kanjonu reke Kokre spustili 
v vodo ob 18. uri. Da ne bi 
onesnaževali narave in 
vode, bomo na dan priredi-
tve del kanjona reke Kokre 
zajezili z zaporo, da bomo 
gregorčke lahko po dogodku 
pobrali iz reke.
Oba marčevska dogodka sta 
v prvi vrsti namenjena otro-
kom. Oba odganjata zimo in 
kličeta pomlad. Organizator 
obeh dogodkov je Zavod za 
turizem in kulturo Kranj, ki 
pri obeh dogodkih stremi k 
trajnostni izvedbi. Zato 
pustne šeme vabimo, da 
pustijo svoje jeklene konjič-
ke doma in se na Krančkov 
karneval brezplačno pripe-
ljejo z javnim mestnim pre-
vozom. Prav tako pa apelira-
mo na vse, ki bodo 11. marca 
spuščali gregorčke v kanjo-
nu reke Kokre, naj bodo ti 
narejeni iz naravnih in raz-
gradljivih materialov. Pred-
vsem pa prisrčno vabljeni 
na marčevske dogodke v 
Kranju.

V soboto, 1. marca, bo na Glavnem trgu Krančkov karneval, pustno rajanje z glasbeno skupino Čuki. Mesto bodo obiskali tudi kurenti, ki bodo z glasnim 
zvonjenjem odganjali zimo. Na predvečer gregorjevega, 11. marca, pa se bomo poslovili od kratkih zimskih dni in pozdravili pomlad.

Marca odganjamo zimo in kličemo pomlad

Manca Strugar

Kranj – Na Zavodu za turi-
zem in kulturo Kranj smo se 
januarja pospešeno priprav-
ljali na prvi velik dogodek v 
letu – Vsak dan prešernovo 
in Prešernov smenj. Iskreno 
se zahvaljujem vsem obisko-
valcem te prireditve, saj je 
Kranj 8. februarja obiskalo 
več deset tisoč ljudi. Zahva-
ljujem se tudi vsem kultur-
nim hišam, ki so z nami sou-
stvarjale ta dogodek. Naš 
trud se je poplačal in skupaj 
smo ponovno dokazali, da je 
Prešernov smenj z okoli 50 
različnimi vsebinami na 20 
prizoriščih v mestu in z več 
kot 700 nastopajočimi in so-
delujočimi zares največja tra-
dicionalna prireditev ob kul-
turnem prazniku v Sloveniji.
Konec januarja je v Ljubljani 
na Gospodarskem razsta-
višču potekal največji slo-

venski turistični sejem Alpe
-Adria. Naša ekipa je 
obiskovalcem sejma in tudi 
drugi turistični stroki pred-
stavljala celovito ponudbo 
Kranja. Najbolj so navduše-
vali Rovi pod starim Kra-
njem in Info center SOS 
Proteus. Ker pa se je bližal 
Prešernov smenj, smo 
kranjske zgodbe 19. stoletja 
še posebej poudarili z likom 
Franceta Prešerna, ki je s 
svojo Julijo vabil ljudi na do-
godek, ter s Prešernovim so-
dobnikom Janezom Puhar-
jem, izumiteljem fotografije 
na steklo, ki ima v Kranju 
svoj Kabinet. Sejem je pri-
ložnost, da domači javnosti v 
živem stiku predstavimo 
naše mesto z bogato ponud-
bo, pri čemer dobimo veliko 
koristnih informacij o tem, 
kaj Slovence v turizmu zani-
ma in pritegne. V poslov-
nem smislu pa je sejem pri-

ložnost za mreženje ter 
primerjavo naše ponudbe s 
ponudbo drugih slovenskih 
destinacij.
Začetek leta je tudi čas, ko je 
treba pregledati številke. 
Mednarodni turizem je v 
letu 2024 po podatkih Sve-
tovne turistične organizacije 
skoraj v celoti dosegel raven 
pred pandemijo. Tudi v 
Evropi smo v letu 2024 za-
beležili za en odstotek več 
prihodov kot v letu 2019 in 
pet odstotkov več kot v letu 
2023. V Kranju sledimo 
evropski rasti oziroma jo 
presegamo, zato se lahko 
tudi s statistiko pohvalimo. 
Leto 2024 je bilo rekordno 
leto po številu nočitev, saj je 
bilo ustvarjenih kar 133.003 
nočitev, kar je skoraj 13.000 
nočitev več kot leta 2023. Re-
korden je bil tudi najpo-
membnejši turistični kazal-
nik, to je povprečna doba 
bivanja, ki je v Kranju zdaj 
dobra dva dneva! To pome-
ni, da obiskovalci Kranja 
niso več le tranzitni gostje, 
temveč pridejo k nam na-
mensko, z zanimanjem za 
mestno ponudbo, naše zna-
menitosti in doživetja. Raste 
tudi število obiskovalcev tu-
rističnoinformativnega cen-
tra (2023: 24.229, 2024: 
24.395) in odkar je možen 
samostojen ogled Rovov pod 
starim Kranjem, je opazen 
močan porast obiska kranj-

skega podzemlja (število obi-
skovalcev 2023: 3.385, 2024: 
6.030). Trend, ki ga v Kra-
nju opažamo, je, da imajo 
turisti veliko raje samostoj-
no kot pa vodeno raziskova-
nje. Vsem znamenitostim, 
kjer je ogled možen brez vo-
dnika, namreč obisk raste, 
medtem ko se je število vo-
denih ogledov nekoliko 
zmanjšalo. Prav tako opaža-
mo porast obiskovalcev na 
dogodkih v organizaciji za-
voda. Dober primer so Vin-
ska pot v Rovih pod starim 
Kranjem, obisk dogodkov v 
Letnem gledališču Khislste-
in, razni kulinarični dogod-

ki, Prešernov smenj. Števil-
kam smo dodali tudi 
kvalitativen napredek, kot je 
na primer trajnostni Zeleni 
ključ, ki so ga prejeli Rovi 
pod starim Kranjem, tehnič-
ne novitete, kot je avtomati-
ziran vstop v rove, infra-
strukturne novosti, kot sta 
personalizirana jaška in in-
formativne table v mestu, in 
še najpomembnejše: uspelo 
nam je vzpostaviti sodelova-
nje s sosednjimi občinami, 
kar dokazuje kulinarični fe-
stival Okusi kranjskih miz. 
Z lanskim letom sem v celo-
ti zadovoljen in upam, da 
tudi domačini in obiskovalci 

Kranja vidite spremembe, ki 
jih je mesto deležno s turi-
stičnim razvojem.
Ko smo ravno pri novitetah: 
na Prešernovi ulici se je od-
prla Gostilna Ivan. Ponudba 
obsega slovenske tradicio-
nalne okuse z današnjim 
pridihom in se tudi osredo-
toča na sestavine slovenske-
ga porekla ter na ponudbo 
slovenskih proizvajalcev. V 
marcu zavod pripravlja dva 
dogodka: Krančkov karneval 
in Gregorjevo. Vabim vas, 
da se dogodkov udeležite, to 
pa je tudi odlična priložnost, 
da spoznate Gostilno Ivan in 
drugo ponudbo Kranja.

Leto 2024 je bilo za Kranj rekordno po številu nočitev, saj je bilo ustvarjenih kar 133.003 nočitve, kar je skoraj 13.000 več kot leta 2023. Rekorden je bil 
tudi najpomembnejši turistični kazalnik, to je povprečna doba bivanja, ki je zdaj dobra dva dneva.

Kako smo v turizmu začeli leto

Klemen Malovrh

Ekipa ZTKK je bila z letošnjim Prešernovim smenjem zelo zadovoljna. Zahvaljujemo se 
vsem obiskovalcem prireditve in vsem kulturnim hišam, ki so z nami soustvarjale ta 
dogodek. / Foto: Fotoarhiv ZTKK

Krančkov festival se na pustno soboto vrača v stari del mesta. / Foto: Fotoarhiv ZTKK
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Kranj – Ideja o notranjem 
prostoru za plezanje je vzkli-
la na Alpinističnem odseku 
PD Kranj, ko so trije prijate-
lji ugotovili, da v Kranju 
takšnih površin primanjku-
je. Ideja je postala resnič-
nost in letos je Plezarna 
upihnila že peto svečko! Že 
od samega začetka je ekipa 
uspešno krmarila med šte-
vilnimi izzivi, ki jih je s se-
boj prinesla pandemija covi-
da-19, in prostor v nekdanji 
Oljarici nenehno nadgraje-
vala – od prvega adrenalin-
sko-tematskega parka pri 
nas do celostne ureditve va-
rovanja na visoki steni s sa-
movarovalnimi sistemi.
Poleg infrastrukture so veli-
ko truda vložili v razvoj pro-
gramov in ponudbe. Organi-
zirajo vadbe za otroke, 
mladostnike in odrasle ter 
šolo športnega plezanja. V 
sodelovanju s ŠPD Plezarna 
organizirajo treninge za tek-
movalce, ki jih zelo uspešno 
zastopajo na tekmovanjih 

Zahodne lige in državnega 
pokala. Tudi kultura je nelo-
čljivo povezana s Plezarno, v 
lokalu gostijo različne raz-
stave, ob peti obletnici pa so 
predstavili tudi filme iz 

BOFF-a (Bovec outdoor film 
festival).
»Za začetnike je Plezarna 
pravi naslov. Ob prvem obi-
sku se pri nas v plezanju 
lahko preizkusite na varen, 

raznovrsten in prijazen na-
čin, sami ali pa v družbi na-
ših vaditeljev in trenerjev. 
Za redno ukvarjanje s špor-
tnim plezanjem v Plezarni 
se lahko priključite različ-

nim vodenim vadbam, obi-
skujete šolo športnega pleza-
nja ali plezate individualno s 
trenerjem ali brez njega. Za-
nimanje za rekreativno špor-
tno plezanje v zadnjih letih 
hitro narašča. Veliko k temu 
pripomorejo naši tekmovalci 
z vrhunsko Janjo Garnbret 
na čelu. Ob tem pa ljudje 
plezanje utemeljeno vedno 
bolj dojemajo kot bazičen 
šport, s katerim se lahko zač-
neš ukvarjati v vseh življenj-
skih obdobjih. Ob plezanju 
razgibamo celotno telo, tre-
niramo psihično vzdržljivost 
in zaposlimo um,« vse, ki 
razmišljate o plezanju, pozi-
vata direktorja Janez Ziherl 
in Tine Marenče.
Če je bila do zdaj v ospredju 
infrastruktura za odrasle, bo 
naslednji dve leti pozornost 
usmerjena na infrastrukturo 
za otroke. Otrokom so na-
menjene tudi Sobotarije, 
kjer jih starši lahko priklju-
čite sobotnemu aktivnemu 
varstvu. Ali pa si privoščite 
kavo v njihovem lokalu, 
medtem ko se otroci športno 

udejstvujejo na plezalnih 
stenah ali zunaj v tematsko
-adrenalinskem parku.
Marca začenjajo s čisto no-
vim programom intenzivnih 
treningov za moč ter plezal-
nimi izleti v naravo. V aprilu 
pripravljajo odprtje nove 
razstave v baru Plezarne in 
spomladansko šolo športne-
ga plezanja. V maju jih čaka 
večja prireditev, in sicer za-
ključek tekem Zahodne lige. 
»Takrat se lahko tudi tisti, ki 
nimajo veliko skupnega s 
športnim plezanjem, prepri-
čajo, kako zanimiv šport je 
to,« nas k obisku povabita 
Janez in Tine.
Ekipa, ki se neprestano širi, 
za naslednjih pet let napove-
duje nadgraditve plezalne 
površine in otroške gibalni-
ce, ureditev večnamenskega 
prostora v kleti, nadgrajevali 
bodo tudi že obstoječe pro-
grame in dodajali nove, tudi 
take z aktivnostmi v naravi, 
organizirali predavanja in iz-
obraževanja.
V Plezarni nikakor ne bo 
dolgčas!

Zanimanje za rekreativno športno plezanje v zadnjih letih hitro narašča. Kranjska Plezarna, ki je letos upihnila že peto svečko, je pravi naslov tako za 
začetnike kot izkušene plezalce.

Plezarna deluje v poslovni coni Oljarica v Britofu. / Foto: Tine Marenče

Eva Pirnat

Kranj – Prostor na Prešerno-
vi ulici 16 (nekdanja Gostil-
na Matjaž) je te dni dobil 
novo kulinarično vsebino. 
Zanjo je poskrbel kuharski 
mojster Anže Skvarč, ki se je 
odločil, da v starem jedru 
Kranja odpre Gostilno Ivan.
Zakaj je takšno ime? »Ivan 
je bilo ime obema mojima 
dedkoma,« je pojasnil Anže 
Skvarč, ki stari del Kranja si-
cer odlično pozna, saj tam 
tudi živi.
O tem, kakšno hrano bomo 
lahko sredi starega dela Kra-

nja naročili v novi Gostilni 
Ivan, je sogovornik pojasnil: 
»Potrudili se bomo, da bodo 
tu kaj dobrega našli tako do-
mačini kot tudi turisti.« V 
novi gostilni bodo med 12. 
in 15. uro stregli tudi kosila, 
ki bodo lepo dopolnila vse 
druge dobrote, zapisane na 
ravno prav dolgem jedilnem 
listu.
Jedilnik se začne z uvodni-
mi jedmi, med katerimi sta 
denimo »dilci« domačih 
mesnin ali sirov. Naslednje 
poglavje jedilnika je »za-
plet«, ki omenja tri jedi: 
dnevno juho, kranjsko klo-

baso in žlikrofe. Nato sledi-
jo bolj konkretne jedi, saj 
lahko izbirate med jeleno-
vim golažem, postrvjo, 
svinjskimi lički, piščancem, 
govejimi rebri ali zarebrni-
co (ribeye). Tu je tudi nekaj 
za ljubitelje rastlinskih oku-
sov, za posladek pa še kranj-
ski štruklji, pita iz kozje 
skute ali veganski čokoladni 
mousse.
Anže Skvarč je ob odprtju 
napovedal, da bodo v Go-
stilni Ivan pripravljali raz-
lične kulinarične, dobro-
delne in podobne dogodke, 
omenil pa je tudi željo po 
sodelovanju in povezova-
nju ekip, ki delujejo v sta-
rem delu mesta.
Morda še to: Anže Skvarč 
je kuharsko kariero začel 
ravno v Kranju, kjer je imel 
na železniški postaji nekaj 
časa kiosk z malo drugačno 
hitro hrano, v jedru mesta 
pa je nekajkrat pripravil t. 
i. pop-up kulinarične do-
godke. Pot ga je nato po-
nesla h gostinski družini 
Jezeršek, zatem je v Ribče-
vem Lazu vodil kuhinjo 
Hotela Bohinj, nato delal 
po Gorenjskem in se, kot 
zapisano, februarja 2025 
usidral v Gostilni Ivan v 
središču Kranja.
Gostilna Ivan je odprta ob 
četrtkih, petkih in sobotah 
med 12. in 22. uro, ob nede-
ljah pa med 12. in 17. uro.

Kranj – V Galeriji Kranjske 
hiše bo do 29. marca na 
ogled fotografska razstava 
fotografa in publicista Pri-
moža Hienga Ta norčavi 
pustni čas. Razstava prika-
zuje pustne šege in običaje 
na Slovenskem od Drežnice 
do Ptujskega polja. Zname-
niti slovenski etnolog Niko 
Kuret je zapisal, da je Slove-
nija glede pustne tradicije 
Evropa v malem. Vse temelj-
ne tipe mask, ki jih pozna-
mo v strokovnih okvirih, na-
mreč poznamo v Sloveniji.
Avtor razstave Primož Hi-
eng je za dolgoletno opazo-
vanje, fotografiranje in zapi-
sovanje pustne dediščine 
prejel Murkovo priznanje 
Slovenskega etnološkega 

društva, leta 2013 pa tudi 
priznanje naša Slovenija gi-
banja Kultura-Natura, ki ga 
vodi Slavko Mežek iz Krope. 
Hieng je v skoraj dvajsetih 
letih zvesto beležil pustne 
šege in v fotografski objektiv 
lovil številne skrite obraze 
ter njihove raznolike in pisa-
ne podobe, kar je dokumen-
tiral tudi v svojih knjigah. 
Leta 2011 je izšla njegova 
monografija Ta norčavi 
pustni čas, leta 2014 pa še 
knjiga Pod masko skrit in 
norčavo odkrit. Hieng je po-
membno prispeval tudi k iz-
idu povsem nove knjige Toč-
no okoli 12.32, ki jo je ob 
svoji 50-letnici izdalo Pustno 
društvo Cerknica. Na razsta-
vi Ta norčavi pustni čas, ki si 
jo lahko ogledate v Kranjski 
hiši, pa je predstavljen del 

njegovega obširnega foto-
grafskega opusa.
Spremno besedo ob odprtju 
razstave je imel profesor dr. 
Janez Bogataj, ki je izrazil že-
ljo, da bi razstava dosegla in 
nagovorila čim večje število 
ljudi, saj se ob agresivnosti 
najrazličnejših globalizmov 
vedno manj zavedamo veli-
kih bogastev, ki jih imamo 
pred vsakim domačim pra-
gom. Poudaril je, da eno od 
takšnih bogastev predstavlja-
jo tudi pustne šege in navade 
na Slovenskem, ki jih prika-
zuje razstava.
Odprtje razstave so popestri-
li še nastopi učencev Glasbe-
ne šole Kranj ter obisk Butal-
cev oz. Buteljcev, kot so jim 
rekli prvotno, iz Cerknice.
Lepo vabljeni na ogled ter 
lep pustni čas!

Urša Erjavc

Anže Skvarč v Gostilni Ivan pripravlja kosila, streže pa tudi kranjske 
klobase in štruklje.

Fotografska razstava Ta norčavi pustni čas v Galeriji Kranjske hiše 
prikazuje pustne šege in običaje na Slovenskem.

Anže Skvarč je svojo kuharsko kariero začel ravno v Kranju, 
kjer v starem delu mesta tudi živi. / Foto: Fotoarhiv ZTKK Fotografska razstava Primoža Hienga poteka v Galeriji Kranjske hiše. / Foto: Maša Pirc

Mina Mokar

Za začetnike in izkušene plezalce

Ta norčavi pustni časNova gostilna v centru
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Dogodki od 1. do 31. marca
Sobota, 1. marec, 10.00–12.30, Glavni trg
Krančkov karneval

Sobota, 1. marec, 10.00, Prešernovo gledališče Kranj
Zlatolaska in trije medvedi, Lutkovno gledališče Fru-Fru

Sobota, 1. marec, 10.00, Gimnazija Franceta Prešerna
Pot do telesnega in duševnega zdravja

Sobota, 1. marec, 11.00, Kranjska hiša
Brezplačen arhitekturni sprehod

Sobota, 1. marec, 12.00, pokriti olimpijski bazen Kranj
Final 6 – AWL

Sobota, 1. marec, 17.00, Layerjeva hiša
Festival erotične ilustracije – Voden ogled razstave z ilustratorji

Sobota, 1. marec, 20.00, KluBar
Pustovanje: Mitja Šinkovec - Šiki

Ponedeljek, 3. marec, 9.00 in 18.00, Medgeneracijski center Kranj
Podporna skupina staršev otrok s posebnimi potrebami

Torek, 4. marec, 18.45, Medgeneracijski center Kranj
Qigong

Torek, 4. marec, 18.00, TrainStation SubArt
Delavnica: Produkcija elektronske glasbe s poudarkom na FL 
Studio

Torek, 4. marec, 19.00, Mestna knjižnica Kranj
Niti – predstava KUD Kiks, Dino Kapetanović, Nejc Šmit in 
Aljaž Peklaj

Sreda, 5. marec, 10.00, Medgeneracijski center Kranj
Mantra meditacija

Četrtek, 6. marec, 17.30, Ljudska univerza Kranj
Rastline čarovništva

Četrtek, 6. marec, 17.00, TrainStation SubArt
Fotografska delavnica: Triki v fotografiji

Četrtek, 6. marec, 18.00, Mestna knjižnica Kranj
Na poti: Kitajska – pogled od znotraj

Petek, 7. marec, 10.00, Medgeneracijski center Kranj
Delavnica Centra za krepitev zdravja Kranj

Petek, 7. marec, 17.30, Krice Krace
Diči, diča!, Lutkovno gledališče Fru-Fru

Petek, 7. marec, 18.00, Medgeneracijski center Kranj
Ženski cikel – pogovorne delavnice

Sobota, 8. marec, 10.00, Prešernovo gledališče Kranj
Živali pri dr. Zdravku, Lutkovna skupina Bacilčki

Sobota, 8. marec, od 10.00 do 13.00, Supernova Kranj
Koktail zabava ‘Cvetje in trnje’ - zanjo in zanj

Sobota, 8. marec, 11.00, Krice Krace
Eko pod zeleno smreko

Sobota, 8. marec, 20.00, TrainStation SubArt
KBO! (SRB) + support

Sobota, 8. marec, 22.00, KluBar gastropub
Batista Cadillac

Ponedeljek, 10. marec, 9.00, Medgeneracijski center Kranj
Podporna skupina staršev otrok s posebnimi potrebami

Ponedeljek, 10. marec, 16.30, Medgeneracijski center Kranj
Vesele urice – francoščina

Ponedeljek, 10. marec, 18.00, Medgeneracijski center Kranj
Astrološko predavanje

Ponedeljek, 10. marec, 18.00, Mestna knjižnica Kranj
Brenčanja v mestu: Smernice dobrih higienskih navad v 
čebelarstvu

Torek, 11. marec, 16.00, avla Mestne občine Kranj
Gregorjevo: Delavnica izdelovanja gregorčkov

Torek, 11. marec, 18.00, Kanjon reke Kokre
Gregorjevo: Spust gregorčkov v kanjonu reke Kokre

Torek, 11. marec, 18.00, TrainStation SubArt
Delavnica: Produkcija elektronske glasbe s poudarkom na FL 
Studio

Torek, 11. marec, 18.00, Medgeneracijski center Kranj
Esperanto

Torek, 11. marec, 18.00, Medgeneracijski center Kranj
Qigong

Sreda, 12. marec, 19.00, Mestna knjižnica Kranj
Literarno ozvezdje: Boštjan Narat

Četrtek, 13. marec, 10.00, Medgeneracijski center Kranj
Umovadba

Četrtek, 13. marec, 17.00, Ljudska univerza Kranj
Naravna čistila z eteričnimi olji

Četrtek, 13. marec, 17.00, TrainStation SubArt
Fotografska delavnica: Triki v fotografiji

Petek, 14. marec, 17.30, Krice Krace
Rdeča kapica, Gledališče Zapik

Sobota, 15. marec, 9.00, Mestna občina Kranj
Eko teden: Očistimo Kranj – Kranj ni več usran!

Sobota, 15. marec, 10.00, Prešernovo gledališče Kranj
Zrcalce, Lutkovno gledališče Nebo

Sobota, 15. marec, 11.00, Krice Krace
Eko teden: Eko pod zeleno smreko

Sobota, 15. marec, 15.00, Sveti Jošt nad Kranjem
Eko teden: Lov na štampiljke na poti na Jošta mimo krokodila!

Sobota, 15. marec, 20.00, Stolp Škrlovec
Natriletno kolobarjenje s praho

Sobota, 15. marec, 20.00, Športna dvorana Zlato polje Kranj
California, Flirrt

Sobota, 15. marec, 22.00, KluBar gastropub
Happy Ol' McWeasel – St. Patrick's

Nedelja, 16. marec, 10.00, zbor pred Kranjsko hišo
Eko teden: Sprehod po naravnem spomeniku – kanjon reke 
Kokre

Ponedeljek, 17. marec, 9.00, Medgeneracijski center Kranj
Podporna skupina staršev otrok s posebnimi potrebami

Ponedeljek, 17. marec, 17.00, Layerjeva hiša
Eko teden: Delavnica naravne kozmetike

Ponedeljek, 17. marec, 18.00, Mestna knjižnica Kranj
Eko teden: Je KoKRa OK? Kako in kje smo v preteklem letu 
urejali stanje vodotoka Kokra – okrogla miza

Torek, 18. marec, 10.00, Komunala Kranj Zarica
Eko teden: Voden ogled Centralne čistilne naprave Kranj

Torek, 18. marec, 18.00, TrainStation SubArt
Delavnica: Produkcija elektronske glasbe s poudarkom na FL 
Studio

Torek, 18. marec, 18.00, Medgeneracijski center Kranj
Esperanto

Torek, 18. marec, 18.00, Dom krajanov Primskovo
Eko teden: Skrb za zdrava tla in zdrave rastline – predavanje

Torek, 18. marec, 18.45, Medgeneracijski center Kranj
Qigong

Sreda, 19. marec, 10.00, Medgeneracijski center Kranj
Mantra meditacija

Sreda, 19. marec, 16.00, Medgeneracijski center Kranj
Šmajdov grad v kanjonu reke Kokre

Sreda, 19. marec, 18.00, Dom krajanov Primskovo
Eko teden: Obrezovanja sadnih dreves – predavanje

Sreda, 19. marec, 18.00, Mestna knjižnica Kranj
Eko teden: Čas za film: Stekleničarji, Nemanja Vojinović, 
Srbija, Slovenija, 2023, 84 min

Četrtek, 20. marec, 15.00–18.00, avla Mestne občine Kranj
Eko teden: Izmenjevalnica oblačil, obutve, tekstila, modnih 
dodatkov, knjig in igrač

Četrtek, 20. marec, 15.00, avla Mestne občine Kranj
Eko teden: Predstavitev in možnost včlanitve v knjižnico 
stvari KR po stvar

Četrtek, 20. marec, 17.00, Medgeneracijski center Kranj
Družinsko kvačkanje

Četrtek, 20. marec, 17.00, avla Mestne občine Kranj
Eko teden: delavnica Tote bags

Četrtek, 20. marec, 17.00, TrainStation SubArt
Fotografska delavnica: Triki v fotografiji

Četrtek, 20. marec, 18.00, Stolp Škrlovec
Eko teden: Spremembe so stalnica – v naravi in tudi v mestu

Četrtek, 20. marec, 18.00, Mestna knjižnica Kranj
Odprtje razstave Cvetje naših gora – akvareli dr. Vlada 
Ravnika

Četrtek, 20. marec, 19.00, Mestna knjižnica Kranj
Moč noči je v svetlobi zvezd – Midva na Veliki himalajski poti

Petek, 21. marec, 8.00–19.00, Mestna knjižnica Kranj
Eko teden: Izmenjava semen z domačih vrtov

Petek, 21. marec, 15.00–16.00, lokacija bo znana naknadno 
(ekoteden.si)
Eko teden: Sprehod po primestnih gozdovih Kranja – biotska 
pestrost naših gozdov

Petek, 21. marec, 17.00, Mestna knjižnica Kranj
Eko teden: Izdelava semenskih kroglic

Petek, 21. marec, 17.30, Krice Krace
Pomagajmo medvedku, medvedku sladkosnedku, Mateja Fi

Petek, 21. marec, 18.00, Mestna knjižnica Kranj, dvorana, 1. nadstropje
Eko teden: Odprtje potujoče razstave – Odkrivaj, raziskuj, 
sodeluj: občanska znanost v Sloveniji

Petek, 21. marec, 18.30, Mestna knjižnica Kranj
Eko teden: Predavanje Miše Pušenjak: Semenarstvo in 
ekološko vrtnarjenje

Petek, 21. marec, 21.00, KluBar gastropub
Sharkastique oldies goldies house

Sobota, 22. marec, 10.00, zbor pri Barrocco Baru, Planet Tuš
Eko teden: Posadimo drevo za kakovostnejše bivanje

Sobota, 22. marec, 16.00, Layerjeva hiša
Eko teden: Veganski piknik

Sobota, 22. marec, 22.00, KluBar gastropub
Vlado Kreslin

Ponedeljek, 24. marec, 9.00, Medgeneracijski center Kranj
Podporna skupina staršev otrok s posebnimi potrebami

Ponedeljek, 24. marec, 16.30, Medgeneracijski center Kranj
Vesele urice – francoščina

Torek, 25. marec, 17.00, Mestna knjižnica Kranj
Nekoč je bila (predstava za otroke)

Torek, 25. marec, 18.00, Medgeneracijski center Kranj
Po Romuniji in Moldaviji – potopisno predavanje

Torek, 25. marec, 18.00, TrainStation SubArt
Delavnica: Produkcija elektronske glasbe s poudarkom na FL 
Studio

Torek, 25. marec, 18.00, Medgeneracijski center Kranj
Esperanto

Torek, 25. marec, 18.45, Medgeneracijski center Kranj
Qigong

Sreda, 26. marec, 16.30, Medgeneracijski center Kranj
Namizni tenis

Četrtek, 27. marec, 17.00, Medgeneracijski center Kranj
Družinsko kvačkanje

Četrtek, 27. marec, 17.00, TrainStation SubArt
Fotografska delavnica: Triki v fotografiji

Četrtek, 27. marec, 18.00, Mestna knjižnica Kranj
Čas za film: Gram srca

Četrtek, 27. marec, 19.00, Prešernovo gledališče Kranj
Odprtje 56. Tedna slovenske drame

Petek, 28. marec, 16.30, OOZ Kranj, online, Kranj, okolica Mirne, 
Cerkniško jezero
Tečaj zeliščarstva

Petek, 28. marec, 19.30, Prešernovo gledališče Kranj
56. Teden slovenske drame: Izdajalčeva hiša

Sobota, 29. marec, 11.00, Krice Krace
Eko pod zeleno smreko

Sobota, 29. marec, 18.00, Stolp Škrlovec
56. Teden slovenske drame – Alica: Nekaj solilogov

Sobota, 29. marec, 20.00, Prešernovo gledališče Kranj
56. Teden slovenske drame: O moj bog

Sobota, 29. marec, 22.00, KluBar gastropub
Petar Grašo

Nedelja, 30. marec, 18.00, Stolp Škrlovec
56. Teden slovenske drame: Grem greš greva

Nedelja, 30. marec, 19.30, Prešernovo gledališče Kranj
56. Teden slovenske drame: Boj na požiralniku

Ponedeljek, 31. marec, 9.00, Medgeneracijski center Kranj
Podporna skupina staršev otrok s posebnimi potrebami

Ponedeljek, 31. marec, 17.30, Stolp Škrlovec
56. Teden slovenske drame: Dramatika manjših evropskih 
jezikov

Ponedeljek, 31. marec, 18.00, Mestna knjižnica Kranj
Brenčanja v mestu: Biologija čebel

Ponedeljek, 31. marec, 19.00, Stolp Škrlovec
56. Teden slovenske drame: Bralne uprizoritve

20. 2. – 29. 3. 2025, Galerija Kranjske hiše
Fotografska razstava Primoža Hienga: Ta norčavi pustni čas

7. 3. (ob 12.00) – 23. 3. 2025, 10 plakatnih mest na različnih lokacijah 
po Kranju
Ulična galerija Subart, v sodelovanju s Slovenskih veganskim 
društvom (okoljevarstvena razstava)

28. 2. – 25. 3. 2025, Galerija na mestu pred Mestno knjižnico Kranj
Eko teden: razstava Misija Kranja – podnebno nevtralno in 
pametno mesto do 2023

Vsako soboto od 7.00 dalje v neposredni bližini cerkve sv. Kancijana 
in vsako soboto od 8.00 dalje na Glavnem trgu
Mestna tržnica in tržnica pri vodnjaku

Vsak dan ob 11.00 in 18.00
Info center SOS Proteus

Vsak ponedeljek, sredo, soboto, nedeljo ob 11.30 in 
vsak torek, četrtek, petek ob 18.00
Klasičen voden ogled Kranja

Vsak torek in petek ob 17.00 ter vsako soboto in nedeljo ob 10.00
Redno vodenje po Rovih pod starim Kranjem

Vsak ponedeljek in četrtek ob 17.00, vsako sredo ob 11.00 ter vsako 
soboto in nedeljo ob 13.00
Rovi pod starim Kranjem: Digitalni potep, Mesto skriva, 
podzemlje odkriva

Vsak torek ob 11.30 in petek ob 16.00
Redno vodenje po kanjonu reke Kokre
Organizatorji si pridržujejo pravico do spremembe programa.
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Nagrajenci v Prešernovem mestu
Srečanje z aktualnimi Prešernovimi nagrajenci, »prešernočasno« poimenovano za Shod muz na kranjskem Parnasi, je v Kranju dolgoletna stalnica. 
Vrhunec obiska umetnic in umetnikov v Prešernovem mestu je vsako leto javni pogovor z lavreati v Prešernovem gledališču.

Kranj – Tudi letos pa so se 
aktualne nagrajenke in na-
grajenci ter vrh slovenske 
kulturne politike najprej 
sprehodili skozi kranjsko 
mestno jedro po po pesniku 
poimenovani ulici. Obiskali 
so Prešernovo hišo in si 
ogledali spominski muzej in 
se za daljši čas ustavili v Ga-
leriji Prešernovih nagrajen-
cev, kjer jih je po aktualni 
razstavi svojih ilustracij, vi-
zualnih komentarjev in stri-
pov popeljal lanskoletni na-
grajenec Prešernovega skla-
da Ciril Horjak.
Obiskovalce je najprej zbral 
v pritličju galerije, kjer pred-
stavlja predvsem časopisne 
in revijalne ilustracije. Po-
sebno pozornost je posvetil 
ilustraciji z naslovom Solzi-
ce, ki jo je za Večer narisal 
ob povodnji avgusta predla-
ni in za katero pravi, da jo je 
naredil s precej sentimenta 
in z mislijo na takrat od sve-
ta odrezano rodno Koroško. 
V osrednjem prostoru v nad-

stropju je na ogled nekaj ori-
ginalnih del, v sosednjem 
prostoru pa je predstavljenih 
nekaj tabel stripa Stripono-
mija, v mali sobi je predsta-
vljen strip Kralj Ubu, v nada-
ljevanju pa je na ogled še 18 
podob, ki jih je ustvaril za Is-
krive karte, ki so izšle v Šol-
skem centru Kranj, da bi z 
njimi dijake in dijakinje 
spodbudili k spoznavanju 
slovenske tradicije in znanih 
slovenskih osebnosti.

Veliko srce za dobro 
umetnost
Kasneje so ljubitelji kulture 
in umetnosti v lepo napol-
njeni dvorani Prešernovega 
gledališča na odru pozdravi-
li oba Prešernova nagrajen-
ca, kiparko Dragico Čadež 
ter režiserja in performerja 
Dragana Živadinova, v nada-
ljevanju pa še nagrajence 
Prešernovega sklada, vizual-
no umetnico Niko Autor, so-
delavce iz oblikovalskega ko-
lektiva Ee Damjana Ilića, 
Mino Fino in Iviana Kana 
Mujezinovića, pisateljico 

Natašo Kramberger in obli-
kovalca zvoka Julija Zornika. 
Pogovornega večera se zara-
di potovanj v tujino nista 
mogla udeležiti gledališka 
režiserka Nina Rajić Kranjac 
in glasbenik Tomaž Grom.
Voditeljica pogovora Patrici-
ja Maličev je pogovor začela 
s prejemnico Prešernove na-
grade za življenjsko delo 
Dragico Čadež, ki je med 
drugim povedala, da mora 
kipar poznati vse materiale, 
tako kamen in beton kot les, 
keramiko  ..., razložila pa je 
tudi nekatere razlike v delu z 
njimi. Na vprašanje, kaj se ji 
v življenju zdi najbolj obstoj-
no, na kaj se najbolj zanese, 
pa je dejala, da noben mate-
rial ni obstojen, vsak propa-
de. »Edino, kar je obstojno, 
je neka energija, razmišlja-
nje, ki te vodi pri delu.«
Režiser in performer Dra-
gan Živadinov, ki bo priho-
dnje leto sicer izpolnil pogo-
je za upokojitev, je dejal: 
»Štirideset let je od moje 
prve poklicne predstave, pa 
se mi zdi, da je preteklo veli-

ko časa. Veliko časa sem 
tudi imel za – kot sam re-
čem – proizvodnjo umetno-
sti. Tako se lahko tudi mar-
sikaj domisliš.«
Pisateljica Nataša Kramber-
ger je več let živela in delo-
vala v Berlinu, potem pa je 
kupila majhno kmetijo v 

Jurovskem Dolu, kjer zdaj 
živi in kmetuje. Na vpraša-
nje, kdo ji je privzgojil lju-
bezen do narave in dela na 
kmetiji, je odgovorila: »To 
je iz prvih otroških let, ko 
sem bila pri dedku in babi-
ci, ker nisem hotela hoditi v 
vrtec. Ded je hodil v tovar-
no, z babico pa sva bili cele 
dneve na kmetiji in v nara-
vi.«
»Oblikovanje zadnje čase 
dobiva tudi svoj prostor, da 
nekaj pove. Ne gre le za 
neko ilustracijo na primer, 
ampak v oblikovanju lahko 
dodaš tudi neko svoje sporo-
čilo, seveda vedno v soglasju 
s projektom, ki ga delaš,« je 
povedal Ivian Kan Mujezi-
nović iz oblikovalske skupi-
ne Ee.
»Za dobro umetnost potre-
bujemo veliko srce. Mislim, 
da ga imamo vsi tukaj priso-
tni. Zagotovo se ne bi obrni-
li proč ob trpljenju drugega 

človeka. To bi pravzaprav 
moralo biti nekaj normalne-
ga,« je povedala vizualna 
umetnica in filmska ustvar-
jalka Nika Autor. Od leta 
2022 s sodelavci pripravlja 
celovečerec o delavski sveto-
valnici, ki jo vodi Goran Lu-
kič, o kršenju delavskih pra-
vic in fizičnem nasilju, ki so 
ga na delu deležni delavci.
Zadnji je kranjskemu občin-
stvu o pomenu zvoka pri fil-
mu spregovoril oblikovalec 
zvoka Julij Zornik: »Pri obli-
kovanju zvoka moraš biti ve-
dno kreativen, ne glede na 
to, ali režiser zvok razume 
kot pomembno orodje filma 
ali ne. Jaz mu moram ponu-
diti podporo v razmišljanju 
o tem.«
Voditeljica Patricija Maličev 
je pogovorni večer zaključila 
z besedami: »Naj živi ume-
tnost in da bi se vedno vrača-
li v vaša umetniška sveti-
šča.«

Igor Kavčič

Aktualne Prešernove nagrajenke in nagrajenci so obiskali Prešernovo mesto. / Foto: Tina Dokl

Kranj – Sredi februarja so v 
vhodni avli Gimnazije Kranj 
odprli tradicionalno razstavo 
likovnih del likovnega sreča-
nja Jasna. Prvo srečanje 
ustvarjalk in ustvarjalcev 
skupine Jasna je bilo pred 21 
leti ob jezeru Jasna v Kranj-
ski Gori, ki je likovnemu 
srečanju dalo tudi ime. Od-
tlej se skupina likovnikov, 
članov Jasne, vsako leto sre-
čuje v različnih krajih po 
Sloveniji, kjer preživijo ne-
kaj ustvarjalnih dni.
Na odprtju razstave je spre-
govoril eden pobudnikov in 
več kot dve desetletji srce in 
duša Likovnega srečanja Ja-
sna, slikar Boleslav Čeru, 
akademski slikar Franc Be-
šter, tudi dolgoletni član ko-

lonije, pa je predstavil tokrat 
razstavljena dela in njih av-
torje. Likovna dela so največ-
krat akrili in olja na platnu, 
motivi segajo od realističnih 
pogledov na slikovito naravo 

do abstrakcije, vselej pa na 
koloniji nastane tudi kakšna 
fotografija ali grafika.
Tokrat so na ogled dela, ki so 
jih v okviru srečanj Jasna 
ustvarili: Franc Bešter, Rajko 

Bogataj, Boleslav Čeru, Igor 
Dolenc, Boštjan Gunčar, An-
ton Kavčič, Alenka Klemenčič, 
Biserka Komac, Matjaž Rolih, 
Andrej Štular, Erika Železnik, 
Ivan Žibert in Nejč Slapar.

Igor Kavčič

Duhoviti ilustrator in stripar Ciril Horjak je po svoji 
razstavi vodil letošnje Prešernove nagrajence. / Foto: Tina Dokl

Del sopotnikov srečanja Jasna, ki se predstavljajo na Gimnaziji Kranj / Foto: Dino Gojo

Na Gimnaziji Kranj je na ogled razstava ob dvajsetletnici likovnega srečanja Jasna.

Dvajset let likovnikov Jasne

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po telefonu  
št.: 04 201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

V knjigi boste 
spoznali nastanek 
in pomen 99  
znanih slovenskih  
priimkov.  
Med njimi so:  
Župančič, Pirc, 
Janša, Erjavec, 
Logar idr. Knjiga 
je plod  
dolgoletnih 
rodoslovnih 
raziskovanj 
zakoncev Mamić. 
Prvi, ki je knjigo 
po izidu naročil, 
je bil Prešeren. 
Ne sicer France, 
ampak Rok. 

Trda vezava, 161 strani, cena knjige je                         + poštnina

2 9  50
EUR

Obisk Prešernovih nagrajencev se je tudi letos zaključil v 
gledališču s pogovornim večerom. / Foto: Tina Dokl
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Kranj – Od začetka letošnje-
ga, 55. Tedna slovenske dra-
me nas loči še mesec dni. 
Znan je program predstav, 
ki si jih bomo lahko letos 
ogledali na festivalu. V tek-
movalnem in spremljeval-
nem programu se bo zvrsti-
lo 12 predstav, štiri predsta-
ve so namenjene mlademu 
občinstvu, štiri predstave 
bodo na ogled v okviru med-
narodnega programa DoSEL 
(Dramatika manjših evrop-
skih jezikov), tu pa je še 12 
dogodkov dodatnega progra-
ma, med njimi koncert, dne-
vi nominirancev in bralne 
uprizoritve ter tematski po-
govori in dve živi radijski 
igri, poleg teh pa še premie-
ra nove uprizoritve v letošnji 

sezoni Prešernovega gledali-
šča Kranj.
Podelili bodo tudi strokovne 
nagrade in nagrade Tedna 
slovenske drame. Osrednji 
nagradi Tedna slovenske 
drame sta nagrada Slavka 
Gruma in nagrada za mlade-
ga dramatika ali dramatičar-
ko, ki sta namenjeni najbolj-
šim novim dramskim 
besedilom. Letošnjo strokov-
no žirijo drugo leto zapored 
sestavljajo Rok Andres 
(predsedujoči), Miriam Ki-
čiňová in Jakob Ribič.
Med vsemi besedili, ki so 
prispela na natečaj za naj-
boljše novo slovensko dram-
sko besedilo (35 besedil je 
prispelo na natečaj za nagra-
do Slavka Gruma, 12 besedil 
pa za nagrado za mladega 
dramatika), je žirija izbrala 
štiri besedila, nominirana za 
nagrado Slavka Gruma, in 
tri besedila, nominirana za 
nagrado za mladega drama-
tika oz. dramatičarko.

Besedila, nominirana za nag-
rado Slavka Gruma za naj-
boljše dramsko besedilo, so: 
Varja Hrvatin: Vile v Sloveni-
ji, Nina Kuclar Stiković: 
morska deklica (sto sedemi-
nosemdeset let pozneje), 
Maša Pelko: Für OFELIJA 
(Mitologija utapljanja) in Mi-
lan Ramšak Marković: Trilo-
gija o mestih in ljudeh.
Besedila, nominirana za nag-
rado za mladega dramatika 
ali dramatičarko, so: Klemen 
Kovačič: Tvoj boj, Neža Luč-
ka Peterlin: Jagnje in Iva Š. 
Slosar: Zapali mi kres.
Člani žirije so v poročilu ob 
imenovanju nominirancev 
med drugim zapisali, da ka-
kovost besedil, prispelih na 
natečaj, iz leta v leto nenehno 
raste, se razvija ter išče nove 
možnosti, jezike in forme. 

»Slovenska dramatika postaja 
čedalje bolj angažirana, pogu-
mna, v svoji neposrednosti 
mestoma tudi neizprosna. 
Dobrodošlo se nam zdi, da se 
vse bolj razume kot javni 
prostor, ki ga je treba odpirati 
za obravnavanje temeljnih 
problemov naše družbe. Be-
sedila stopajo v neposredni 
dialog – včasih celo v obračun 
– z našim sodobnim trenut-
kom. Razstavljajo ga, se do 
njega kritično opredeljujejo 
in skozinskoz kažejo na nje-
gove nevralgične točke. Pri 
tem v svojih najboljših tre-
nutkih pisanje poteka na tes-
nem presečišču med etiko in 
estetiko; svoja stališča in osre-
dnje dileme sodobnega sveta 
posreduje v prepričljivi formi, 
v markantnih gledaliških po-
dobah in atmosferah ter v 
močnem pesniškem jeziku.«
Prejemniki nagrad bodo 
znani na sklepni slovesnosti 
55. Tedna slovenske drame, 
ki bo 12. aprila.

Igor Kavčič Kranj – Po popoldanski 
predpremieri je bila minuli 
torek zvečer v Prešernovem 
gledališču premierno izve-
dena baletna suita Čarobno 
srce v produkciji Glasbene 
šole Kranj. Obakrat razpro-
dana predstava, vselej dolg 
aplavz in dober glas občin-
stva so dva dni zatem navdu-
šili še tretjič polno dvorano 
gledališča.
Čarobno srce je baletna sui-
ta, sestavljena iz uprizoritev 
sedmih slovenskih legend: 
Makalonca, Vilenica, Peter 
K l e p e c ,  Č a r o v n i c e , 

Perkmandlc, Zlata ptica in 
Kralj Matjaž. Idejni vodja 
projekta in dirigent šolskega 
simfoničnega orkestra To-
maž Kukovič je k sodelova-
nju povabil Slavka Avsenika 
mlajšega, ki je napisal glas-
bo, mentorice in koreografi-
nje baleta, učiteljice Glasbe-
ne šole Kranj, Lara Ekar 
Grlj, Tamara Polanc in Kata-
rina Škrjanc, pa so za nastop 
pripravile plesalke in plesal-
ca.

V predstavi nastopa več kot 
120 učenk in učencev, od 
tega okoli 50 glasbenikov 
simfoničnega orkestra in 
okoli 70 plesalcev. »Odzivi 
po predstavi so bili izjemno 
pozitivni. Poslušali smo, da 
v Kranju česa takega še nis-
mo doživeli, marsikdo pa je 
priznal, da sta ga predanost 
otroških src v predstavi in 
čudovita glasba pripravili do 
solz,« je po predstavi pove-
dala ravnateljica Petra Mo-
horčič, ki tudi ni pričakovala 
takega izjemnega odziva.
Slavko Avsenik ml. je prvo 
skladbo na željo Tomaža Ku-
koviča za simfonični orke-
ster Glasbene šole Kranj na-
pisal že pred petimi leti. 
Takrat je za temo vzel zgod-
bo o kralju Matjažu. Skladba 

je bila premierno izvedena 
februarja 2023 v Trstu. Ob 
pozitivnem odzivu občinstva 
je Kukovič predlagal, da bi 
dodal še šest skladb in bi jih 
skupaj s prvo izvedli kot ba-
letno suito. »Ker sem do po-
dobnih razmišljanj prihajal 
tudi sam, sem začel razisko-
vati svet slovenskih mitov, 
legend in pripovedi, ki bi 
ustrezale taki nalogi,« je de-
jal skladatelj, ki je lani zak-
ljučil svoje delo, ob prvi iz-
vedbi pa poudaril: »Pisanje 
suite in sodelovanje s Toma-
žem Kukovičem in simfo-
ničnim orkestrom ter balet-
nim oddelkom Glasbene 
šole Kranj sta bila zelo nav-
dihujoča in sta mi bila – ter 
sta mi še vedno – v veliko ve-
selje.«

»Spoznanje, da glasbe brez 
gibanja pravzaprav ni in da 
smo na našem geograf-
skem območju zgodovinsko 
in mitološko bogati, je bilo 
moje vodilo pri ustvarjanju 
nečesa popolnoma nove-
ga,« je ob Čarobnem srcu 
razmišljal Tomaž Kukovič 
in dodal: »Zelo sem hvale-
žen, da me obkrožajo ljud-
je, ki so pripravljeni pris-
luhniti mojim idejam, jih 
soustvarjati in mi na poti 
do njihove uresničitve tudi 
pomagati. Hvala vsem so-
delujočim, nastopajočim in 
staršem učencev za podpo-
ro ter kolegicam in kole-
gom za vso pomoč.« Nove 
ponovitve baletne suite Ča-
robno srce načrtujejo v 
aprilu.

Skupni imenovalec sedmih pravljičnih zgodb, nove glasbe za odlični simfonični orkester Glasbene 
šole Kranj in navdihujočih nastopov učenk baleta je baletna suita Čarobno srce.

Čar glasbe in plesa

Igor Kavčič

Znani so nominiranke in nominiranci za nagrado 
Slavka Gruma in nagrado za mladega dramatika 
na 55. Tednu slovenske drame.

Pogum in moč 
nove dramatike

Čarobno srce Glasbene šole Kranj / Foto: arhiv GŠ Kranj
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Zivljenjski tecaji: 
naravna čistila z eteričnimi olji, 

samooskrba z divjimi rastlinami, 
kaligafija, šivanje, feng shui, 

10-prstno tipkanje, 
Excel, Canva in še več.

 
Tecaji tujih 

jezikov

Usposabljanje 
za razlicne  

poklice:
socialni oskrbovalec,  

računovodja, knjigovodja,  
drogerist, aromaterapevt.

V predstavi nastopa 
več kot 120 učenk in 
učencev, od tega okoli 
50 glasbenikov 
simfoničnega orkestra 
in okoli 70 plesalcev.

Portreti letošnjih nominirancev / Foto: TSD
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Kranj – Začetek marca hoke-
jistom v Mednarodni hokej-
ski ligi (IHL) prinaša polfi-
nalne obračune, člansko 
moštvo kranjskega Triglava, 
ki je bilo po rednem delu 
tekmovanja uvrščeno na 
drugo mesto, pa se je v skle-
pni del tekmovanja uvrstilo 
s tremi zanesljivimi zmaga-
mi proti zagrebški Mladosti. 
Varovanci trenerja Dejana 
Varla so namreč na prvi četr-
tfinalni tekmi v domači dvo-
rani slavili z 10 : 2, na drugi 
tekmi v Zagrebu so bili bolj-
ši z 1 : 9, na tretji, odločilni 
tekmi pa so pred domačimi 
navijači prejšnjo sredo zma-
gali s 13 : 3.
Tako so si priborili nov na-
stop v polfinalu IHL, kjer pa 
so minuli konec tedna že do-
bili svoje nasprotnike. To bo 
ekipa Crvene zvezde, prvi 
polfinalni obračun pa je na 
sporedu to soboto v Kranju. 
Drugi polfinalni par sta eki-

pi zagrebškega Medveščaka 
in zaloške Slavije.
»Mednarodna hokejska liga 
je letos podobne kvalitete 
kot lani. V njej smo nastopa-
le po tri slovenske ekipe in 
tri hrvaške ter dve srbski eki-
pi. Mi smo bili v zadnjih pe-
tih letih trikrat prvaki lige, 
dvakrat pa smo bili drugi. 
Letos nas težak nasprotnik, 
ekipa Crvene zvezde, čaka že 
v polfinalu. Vendar se zave-
damo svoje kvalitete in cilj 
moštva je ponoviti lanski us-
peh ter osvojiti prvo mesto,« 
pravi glavni trener v klubu 
Gorazd Drinovec, ki je zado-
voljen, da letos znova pomla-
jeno moštvo igra z velikim 
elanom.
»Ekipa je bila v začetku res 
zelo pomlajena, potem pa 
sta se v moštvo vrnila Gaber 
Podrekar in Sebastjan Gro-

šelj, tako da smo zakrpali vr-
zeli in sedaj imamo v ekipi 
tako izkušnje kot mladost. 
Dokaz za to je bil polfinalni 
obračun v državnem prven-
stvu z Olimpijo, ki se je v 
Kranju zelo namučila, da 
nas je premagala,« je tudi 
povedal Drinovec in pojas-
nil, da tekme sedaj igrajo ob 
sobotah in sredah. Ker igra-
jo na tri zmage, je lahko se-
rija dolga največ pet tekem, 
finale pa bo predvidoma ko-
nec marca.

Mladinci na prvem mestu
Sicer pa so zelo uspešni tudi 
mladinci Triglava, ki so po 
rednem delu prvenstva na 
prvem mestu in končnico 
začenjajo že v tem tednu. 
»Tukaj ciljamo na naslov dr-
žavnega prvaka, vendar je 
končnica vedno zgodba 

zase. Gotovo so glavni kon-
kurenti mladi jeseniški ho-
kejisti,« je tudi povedal Go-
razd Drinovec.
Dekleta igrajo v razširjenem 
državnem prvenstvu, kjer 
nastopata tudi hrvaška ekipa 
Team Croatia Select in av-
strijska ekipa Villach Lady 
Hawks. V marcu bodo odlo-
čilne tekme za odličja, trigla-
vanke pa bodo to nedeljo 
doma igrale z ekipo iz Zag-
reba.
»Tudi ostale mlajše selekcije 
so dobre, v tem letu pa smo 
v klub vpisali tudi nekaj naj-
mlajših. Tako se klub še širi 
in mislim, da je po številu 
članstva med največjimi v 
Sloveniji,« je še dodal glavni 
klubski trener Gorazd Dri-
novec, ki je tudi pomočnik 
glavnega trenerja slovenske 
reprezentance Eda Terglava.

V zaključku lanske sezone v Mednarodni hokejski ligi so se hokejisti Triglava v finalu pomerili z 
moštvom Crvene zvezde, letos pa bodo Beograjčani njihovi nasprotniki že v polfinalu.

Hokejisti v polfinalu

Hokejisti Triglava so v četrtfinalu Mednarodne hokejske lige trikrat visoko ugnali Mladost. 
/ Foto: Tina Dokl

Vilma Stanovnik

Kranj – Nogometaši Triglava 
so jesenski del končali na če-
trtem mestu z majhnim zao-
stankom treh točk za vodil-
nim Aluminijem in Gorico 
na drugem mestu. Prav z 

Gorico se bodo ta konec te-
dna v gosteh pomerili v 17. 
krogu, na prvi tekmi spo-
mladanskega dela.
V boj za prvo ligo gredo 
okrepljeni in zadovoljni s 
pripravami. »V pripravljal-
nem obdobju smo postorili 
vse, kar smo si zastavili. Pri-
jateljske tekme so pokazale, 
da smo v dobrem stanju – 
tako taktično, fizično kot 
tudi psihološko. Menim, da 
smo boljši, da smo naredili 
korak naprej in da bodo gle-
dalci gledali boljši Triglav, 
kot je bil jeseni. Proti koncu 
jesenskega dela smo po ne-
potrebnem izgubili nekaj 
točk, ker nismo imeli širine 
kadra. To smo izboljšali. Za-
dovoljen sem z vsemi igral-

ci, ki so prišli,« je povedal 
Darijan Matić, trener član-
ske ekipe Triglava. Večino 
priprav so opravili doma, na 
igrišču z umetno travo, po 
štirih letih so bili znova na 
večdnevnih zimskih pripra-
vah v Umagu. Matić napove-

duje zanimivo pomlad. »Pet 
ekip se bo borilo za napredo-
vanje, pridruži se lahko še 
katera. Razlike v točkah niso 
velike. Vsi si želimo v prvo 
ligo. Že takoj nas čaka po-
membna tekma z Gorico. 
Gremo po zmago,« je odlo-
čen.
Pred nadaljevanjem tekmo-
valnega dela je imel Nogo-
metni klub Triglav Kranj v 
ponedeljek v nakupovalnem 
središču Supernova Kranj 
medijski dan, na katerem so 
se predstavili širši javnosti. 
»To je dogodek, ki je organi-
ziran po zgledu velikih no-
gometnih klubov,« je pojas-
nil Miki Miljak, ki je s 
februarjem prevzel mesto 
tehničnega direktorja kluba.

Začenja se spomladanski del v drugi slovenski 
nogometni ligi. Triglav Kranj se bo boril za 
napredovanje v prvo ligo.

Najprej z Gorico

Maja Bertoncelj

sobota, 15. marec 2025, ob 19. uri
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EVENTIM: prodajna mesta
TIC ŠKOFJA LOKA, Cankarjev trg  
GORENJSKI GLAS, Kranj 
Vstopnina 20 €
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Gorenjski glas je najbolj bran regionalni časopis v Sloveniji.

Gorenjski glas v vsak dom na Gorenjskem 

14 dni brezplačnega  
časopisa 
Akcija 14 dni brezplačnega časopisa je namenjena  
vsem, ki Gorenjskega glasa še ne poznate ali 
ga kupujete v prosti prodaji. Podatke za dostavo  
pošljite na narocnine@g-glas.si ali pokličite 
051/682 217. Po preteku 14-dnevnega obdobja  
vam časopisa ne bomo več pošiljali, vas bomo  
pa poklicali, povprašali za mnenje in predstavili  
pogoje za naročnino. 

Pridružite se naši veliki družini naročnikov,  
ne bo vam žal! 

V akciji ne morejo sodelovati obstoječi naročniki in tisti, ki živijo na istem 
naslovu kot naročnik. Prav tako ne morejo sodelovati tisti, ki so obdobje 
brezplačne naročnine v zadnjem letu že izkoristili. 

Nogometaši Triglava so zadnjo prijateljsko tekmo v sklopu 
priprav odigrali s tretjeligašem Dobom. / Foto: Tina Dokl

Gorazd Drinovec  
/ Foto: Tina Dokl / Foto:
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Uspehi kranjske košarke
Na zaključnem turnirju članskega pokalnega tekmovanja v košarki sta nastopili dve kranjski ekipi. Košarkarice Triglava so se pomerile v finalu, košarkarji 
ECE Triglav Kranj pa so prišli do polfinala. Na zaključku Mini pokala so igrale mlade košarkarice Triglava in košarkarji Stražišča.

Ljubljana – V Športni dvora-
ni Kodeljevo je sredi febru-
arja potekal zaključni turnir 
pokalnega tekmovanja za 
košarkarice in košarkarje. 
Imel je tudi velik kranjski 
pridih.

Triglavani z Olimpijo, 
triglavanke s Celjem
Zmagovalci Pokala Spar so 
pričakovano košarkarji Ce-
devite Olimpije, ki so na poti 
do lovorike v polfinalu pre-
magali ECE Triglav Kranj. 
Končni rezultat je bil 63 : 83. 
Kranjčani so se vse do za-
dnje četrtine uspešno borili 
proti favoriziranim naspro-
tnikom. Že uvrstitev na za-
ključni turnir je zanje velik 
uspeh. »To je bila za nas 
zgodovinska uvrstitev v pol-
finale. Mislim, da se doslej 
še ni zgodilo, da bi Triglav 
nastopil na zaključnem tur-
nirju pokalnega tekmovanja. 

To je velika nagrada za vse v 
klubu, predvsem za mlade 
fante, ki vlagajo veliko truda 
v trening. Za takšne tekme 
se igra. Škoda, v polfinalu 
smo dobili Olimpijo, za ka-
tero vemo, kaj pomeni v Slo-
veniji in v Evropi. Mislim, da 
smo se predstavili v dobri 
luči. Tri četrtine smo bili 
zraven. Ponosen sem na 
fante,« je po koncu polfinala 
povedal trener Kranjčanov 
Danijel Radosavljević.
V finalu pokalnega tekmova-
nja za košarkarice pa sta se 

pomerili ekipi kranjskega 
Triglava in Cinkarne Celje. 
Gorenjke so izgubile z 68 : 
79. »Dekletom čestitam za 
borbo vseh 40 minut. Tudi 
ko so tekmice že vodile z 20 
točkami razlike, smo jih po-
skušali ujeti in presenetiti, a 
žal nam je zmanjkalo moči. 
V drugi četrtini nam je padla 
tudi zbranost, izgubili smo 
preveč žog, kar so izkušene 
igralke Celja znale kaznova-
ti,« je po tekmi dejal Robert 
Matevžič, trener Triglava.

Uspešni tudi mladi 
košarkarski upi
Okronani so bili tudi pokal-
ni prvaki v mlajših kategori-
jah. Uvod v dvodnevni  
zaključek pokalnega tekmo-
vanja v ljubljanski dvorani 
Kodeljevo je pripadel košar-
karicam, ki so se potegovale 
za naziv najboljše ekipe 
Mini pokala deklet. V tem 
tekmovanju je v sezoni na-
stopilo skupaj 31 ekip. Zma-
govalke so postale košarkari-
ce Janine, ki so v finalu s 75 : 
45 premagale vrstnice iz 
kranjskega Triglava. V naj-
boljšo peterko zaključnega 
turnirja je bila izbrana tudi 
Mila Ana Milić (ŽKK Tri-
glav). »Letošnja sezona se 
odvija v super smeri. Kar se 
finalne tekme tiče, smo v 
prvi polčas stopili preveč 
prestrašeno. Drugi polčas 
smo odigrali blizu temu, kar 
znamo. Je pa res, da je to 
pravzaprav prva močna tek-
ma v letošnji sezoni za naša 

dekleta, tako da verjamem, 
da bomo s tekme odnesli 
zgolj pozitivne stvari,« so 
bile besede Gregorja Verči-
ča, trenerja ŽKK Triglav.
Med košarkarji do 14. leta 
starosti so se naslova zma-
govalcev Mini pokala Spar 
veselili igralci Celja, brona-
stih medalj pa po zmagi s 
77 : 47 nad Grosupljem ko-
šarkarji Stražišča. V najbolj-
šo peterko je bil izbran tudi 
Patrik Lipovec. V 13. izvedbi 
Mini pokala Spar je sicer 
nastopilo 115 ekip. »To je za 
fante nagrada za trud in 
predanost v preteklih letih 
in hkrati dobra motivacija 
za naprej. Nismo redni ude-
leženci zaključnih turnirjev, 
ampak kljub temu dobro 
delamo z mladimi. Rezultat 
je viden. Volje in motivacije 
nam ne manjka,« pa je po 
zmagi na tekmi za tretje 
mesto dejal Matic Krišto-
felc, trener ekipe Stražišče 
Kranj A.

Maja Bertoncelj
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skupno prevoženih kilometrov, kar nastopi prej. Podaljšano jamstvo je storitev zavarovalnice Real Garant Versicherung AG in velja od izteka tovarniške garancije pod pogoji navedenimi v pogodbi o podaljšanem jamstvu in pogojih jamstva. Informativni izračun je narejen 
na dan 8. 1. 2025 za model Nissan X-Trail e-POWER e-4ORCE Tekna MY 24. Priporočena maloprodajna cena (MPC) z že upoštevanim popustom in bonusom ob financiranju znaša 43.400 € in je neobvezujoča ter že vključuje 22-odstotni DDV in DMV. Informativni izračun 
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vrne obveznosti v 96 mesečnih obrokih v višini 299 €. Skupna finančna obveznost, ki jo mora odplačati lizingojemalec, znaša 29.253 €, od tega znaša strošek odobritve finančnega lizinga 549 €. Pogoj akcije je sklenitev finančne pogodbe z minimalno financirano 
vrednostjo 8.000 € in minimalnim trajanjem 48 mesecev ter sklenitev avtomobilskega zavarovanja za čas financiranja z Nissan Financial Services. Popust/akcija velja do 31. 3. 2025 oz. do razprodaje zalog. Nissan si pridružuje pravico, da predčasno zaključi akcijo ali 
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REZERVIRAJTE TESTNO VOŽNJO
Ime prodajalca- naslov prodajalca in mesto - Tel: 0123 456 7890, www.imeprodajalca.si

Izjemne ugodnosti za izjemne poti

PRIHRANEK DO

4.900 €*

BON ZA ZIMSKE 
PNEVMATIKE**

LET
JAMSTVA***8

Jesenice, Finžgarjeva 2, tel.: 04 58 33 330
Lesce, Hraška cesta 25, tel.: 04 53 53 450

V finalu Pokala Spar za ženske so triglavanke (v belih 
dresih) morale priznati premoč Celjankam. / Foto: Tina Dokl

Mlade košarkarice Triglava so v Mini pokalu deklet osvojile 
drugo mesto. / Foto: KZS/m24.si

Košarkarji ECE Triglav Kranj (v modrih dresih) so se v polfinalu dobro zoperstavili Cedeviti 
Olimpiji. / Foto: Tina Dokl

Tretje mesto ekipe U14 v tekmovanju Mini pokal Spar je eden večjih uspehov v zgodovini 
Košarkarskega kluba Stražišče. / Foto: KZS/m24.si

»To je bila za nas 
zgodovinska uvrstitev 
v polfinale. Mislim, da 
se doslej še ni zgodilo, 
da bi Triglav nastopil 
na zaključnem 
turnirju pokalnega 
tekmovanja,« je 
povedal trener članske 
ekipe ECE Triglav 
Kranj Danijel 
Radosavljević.
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Kranj – Mestna občina Kranj 
se ob svetovnem dnevu civil-
ne zaščite (1. marec) zahva-
ljuje vsem enotam civilne 
zaščite za prispevek k var-
nosti celotne skupnosti. 
Skupaj s Civilno zaščito 
Mestne občine Kranj (CZ 
MOK) bo na pobudo obča-
nov letos prvič pripravila 
dan odprtih vrat kranjskih 
zaklonišč. Potekal bo skupaj 
s čistilno akcijo Očistimo 
Kranj – Kranj ni več usran!, 
in sicer v soboto, 15. marca, 
na osmih lokacijah v Kranju. 
Organizatorji vabijo občane, 
da se pridružijo akciji in 
ogledu zaklonišč.
CZ MOK je del nacionalne-
ga sistema zaščite in reševa-
nja in združuje številne eno-
te in službe, ki sodelujejo pri 
reševanju ob različnih ne-
srečah. Med ključnimi de-
ležniki so Gasilsko reševalna 
služba Kranj (GARS) in 16 
prostovoljnih gasilskih dru-
štev, povezanih v Gasilsko 
zvezo Mestne občine Kranj, 
ekipe za prvo pomoč v sode-
lovanju z Območnim zdru-
ženjem Rdečega križa Slove-
nije in Zvezo tabornikov 

občine Kranj ter tehnične re-
ševalne enote za posredova-
nje ob različnih nesrečah: 
Klub vodnikov reševalnih 
psov, Društvo za podvodne 
dejavnosti Kranj, Društvo 
gorske reševalne službe 
Kranj, Jamarsko društvo 
Carnium Kranj, Društvo za 
raziskovanje jam Kranj in 
Radioklub Kranj.

»MOK za delovanje sil zašči-
te, reševanja in pomoči ter iz-
boljšanje pripravljenosti na 
morebitne naravne in druge 
nesreče vsako leto nameni 
več kot štiri in pol milijona 
evrov. Večino sredstev name-
nimo za usposabljanje reše-
valcev in nakup opreme, ki jo 
sile za zaščito in reševanje 
potrebujejo, da v situacijah, 

ki zahtevajo hiter in usklajen 
odziv, lahko delujejo učinko-
vito. V Kranju smo na more-
bitne nesreče zelo dobro 
pripravljeni, ekipe med seboj 
odlično sodelujejo, kar so do-
kazale že večkrat. Hvala 
vsem gasilcem, reševalcem, 
jamarjem, tabornikom, pro-
stovoljcem in vsem drugim 
sodelujočim za pripadnost, 
solidarnost in neprecenljiv 
prispevek k varnosti naše 
skupnosti,« je povedal župan 
Matjaž Rakovec.
V letu 2024 je bilo v MOK 
877 intervencij, kar pomeni 
več kot dve posredovanji na 
dan. Večinoma gre za inter-
vencije GARS in prostovolj-
nih gasilskih društev. Med 
najpogostejšimi dogodki, ko 
so občani potrebovali njiho-
vo pomoč, so bile prometne 
in druge nesreče, kjer so 
potrebovali tehnično pomoč, 
ter požari. »Izstopali sta dve 
večji nesreči – eksplozija pli-
na na Stošičevi ulici in požar 
stanovanjske hiše na Javor-
niku, kjer je bila intervencija 
sil CZ MOK ključna za ome-
jitev škode in zaščito prebi-
valcev. V primerjavi z letom 
2023, ko je bilo rekordno več 
kot tisoč petsto posredovanj, 

je bilo leto 2024 v tem pov-
prečno, a se dolgoročno kaže 
rahel trend povečevanja po-
treb po posredovanjih,« je 
povzel poveljnik CZ MOK 
Vid Krčmar in dodal, da na 
število intervencij v zadnjih 
letih bistveno vplivajo ne-
predvidljive vremenske raz-
mere.

Dan odprtih vrat 
kranjskih zaklonišč
MOK in CZ MOK bosta v so-
boto, 15. marca, na pobudo in 
željo številnih občanov orga-
nizirali dan odprtih vrat 
kranjskih zaklonišč. Občan-
ke in občani si bodo med 9. 
in 11. uro lahko ogledali not-
ranjost osmih zaklonišč, in 
sicer v Seljakovem naselju v 
Krajevni skupnosti (KS) Stra-
žišče, na območju garaže B 
(ulici Lojzeta Hrovata in 
Tuga Vidmarja ter del Ulice 
Juleta Gabrovška) in garaže 
C (ulice Jaka Platiše, Tuga 
Vidmarja in Rudija Papeža) v 
KS Bratov Smuk, na Trgu Ri-
voli in Trgu Prešernovih bri-
gad v KS Primskovo, v KS 
Orehek - Drulovka v bližini 
živilske trgovine na Drulovki, 
na letnem bazenu v Špor-
tnem parku Stanka Mlakarja 

v KS Vodovodni stolp in na 
Stari Savi v KS Center.
Zaklanjanje se uporablja v 
primeru naravnih in drugih 
nesreč, pri katerih lahko pri-
de do izpusta nevarnih sno-
vi, ter ob dogodkih, ki bi lah-
ko drugače ogrozi l i 
prebivalstvo. »Kranj ima si-
cer več kot 30 zaklonišč in 
številne zaklonilnike. Letos 
bomo prvič odprli vrata os-
mih zaklonišč, da si jih bodo 
občanke in občani lahko 
pobližje ogledali. Ob tej pri-
ložnosti bodo lahko izvedeli 
več o njihovi namembnosti 
in pomenu v sistemu zaščite 
in reševanja. Dogodek bo 
potekal v soboto, 15. marca 
2025, ko bo v Kranju poteka-
la tudi že 24. tradicionalna 
čistilna akcija. Enote CZ 
MOK bodo v sklopu rednega 
vzdrževanja očistile nekatera 
zaklonišča, hkrati pa bodo 
njihovi pripadniki obiskoval-
cem zaklonišč, ki bodo odpr-
ta za javnost, na voljo za 
vprašanja in pojasnila. Va-
bim vse občanke in občane, 
da izkoristijo to edinstveno 
priložnost, nato pa se prid-
ružijo čistilni akciji v svoji 
krajevni skupnosti,« je še 
poudaril župan.

Simon Šubic

V Kranju je več kot trideset zaklonišč. / Foto: MOK

Kranj – Odpadno jedilno olje 
se morda zdi neškodljivo, 
vendar gre za odpadek, s ka-
terim je potrebno posebno 
ravnanje, saj lahko ob nepra-
vilnem odlaganju povzroči 
težave v kanalizacijskem 
omrežju in v postopku čišče-
nja. Iz Komunale Kranj spo-
ročajo, da še vedno veliko 
odpadnega jedilnega olja 
konča v straniščnih školjkah 
ali odtokih, kar povzroča ve-
liko težav v kanalizacijskem 
omrežju (mašenje cevi in čr-
pališč). To še posebno velja 
za večstanovanjska naselja, 
kjer je odpadnega olja po-
gosto več, kot bi si mislili. 
Že en sam liter v odtok zlite-
ga odpadnega jedilnega olja 
lahko onesnaži kanalizacij-
sko omrežje, cevi se mašijo 
in postanejo gostišče za pod-
gane in druge glodavce.

Škoda tudi za naše 
denarnice
Zaradi mašenja cevi javne 
kanalizacije je potrebnih več 
intervencij in pogostejše sis-
tematično čiščenje. Obloge 
maščob v črpališčih in v čis-
tilni napravi uničujejo stroj-
no opremo, vzdrževanje je 

pogostejše, kar posledično 
pomeni višje obratovalne 
stroške, ki pa jih na koncu 
poravnamo uporabniki.

Pravilno odlaganje
Olje po kuhanju, ko se ohla-
di, odlijemo v namensko po-
sodo ali precedimo skozi 
robček ali cedilo v plastično 
ali stekleno embalažo (koza-
rec za vlaganje, steklenica 
…) in jo, ko se napolni, od-
nesemo v najbližji zbirni 
center za odpadke oziroma 
vsebino zlijemo v ulični zbi-
ralnik odpadnega olja. Ob-

čanke in občani Kranja lah-
ko zbiralnik za odpadno 
jedilno olje najdemo na več 
lokacijah.

Z napačnim ravnanjem 
uničen trud mnogih
Ob tem je pomembno pou-
dariti, da v ulične zbiralnike 
za odpadno jedilno olje nika-
kor ne odlagamo motornega 
olja, saj s takšnim ravna-
njem onesnažimo celotno 
količino prej pravilno zbra-
nega jedilnega olja in uniči-
mo trud mnogih, ki so odpa-
dno jedilno olje odložili 

pravilno. Manjše količine 
motornega olja lahko občani 
brezplačno oddajo v Zbir-
nem centru Zarica.

Naj olje postane surovina
S pravilno zbranim odpad-
nim jedilnim oljem pa ne le 
skrbimo za čistejše okolje in 
svoje denarnice, ampak pri-
spevamo k ustvarjanju traj-

nostnih virov, ki so koristni 
za vse nas. Odpadno jedilno 
olje se namreč predela v eko-
loško gorivo (biodizel), ki ne 
onesnažuje okolja, in glice-
rin, ki se uporablja v farma-
ciji.
S skrbnim in odgovornim 
ravnanjem poskrbimo za 
okolje in ga ohranjajmo čis-
tega zase in tudi za zanamce.

Simon Šubic

Pustni čas je s pripravo krofov in drugih pustnih dobrot dobra priložnost, ko se opomnimo, kako 
pravilno zavreči odpadno jedilno olje.

Krofi, olje in čisto okolje

Mestna občina Kranj bo ob svetovnem dnevu Civilne zaščite predstavila delovanje enot civilne zaščite Mestne občine Kranj. Te so lani posredovale skoraj 
devetstokrat. Ob tem bo 15. marca potekal tudi dan odprtih vrat kranjskih zaklonišč.

Dan odprtih vrat zaklonišč

UPANJE MATICAZA 

ZBERIMO 2,2
MILIJONA €

ZA NJEGOVO ZDRAVILO

na 1919 

sms 
MATIC10

QR-koda za nakazilo:

TRR Društva Viljem Julijan: 
SI56 0400 0028 1688 717
sklic SI00 444777
namen “za Matica”

Kranj – Mestna občina Kranj zaključuje pripravo Občinske 
celostne prometne strategije, ključne za dolgoročno načrto-
vanje trajnostne mobilnosti, izboljšanje dostopnosti in dvig 
kakovosti bivanja. Vizija strategije temelji na varnem, dosto-
pnem in učinkovitem prometnem sistemu, ki spodbuja 
hojo, kolesarjenje in javni prevoz. Kot zadnji del aktivnosti 
do 28. februarja v kavarni MojKino poteka razstava, ki se bo 
nato selila še na druge lokacije po Kranju. Sledila bo obrav-
nava in potrditev strategije na mestnem svetu.

Občinska celostna prometna strategija v 
zaključni fazi

Odpadno jedilno olje, ki konča v straniščnih školjkah ali 
odtokih, povzroča veliko težav v kanalizacijskem omrežju. 
 / Foto: Samo Paušer

V ulične zbiralnike za 
odpadno jedilno olje 
nikakor ne odlagamo 
motornega olja, saj s 
takšnim ravnanjem 
onesnažimo celotno 
količino prej pravilno 
zbranega jedilnega 
olja.
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Kranj – Župan Matjaž Rako-
vec je skupaj s podžupanjo 
Manjo Zorko in podžupa-
nom Janezom Černetom ko-
nec januarja gostil predstav-
nike verskih skupnosti, ki 
delujejo v občini: Rimskoka-
toliške cerkve, Islamske 
skupnosti in Srbske pravo-
slavne cerkve. Predstavnika 
Evangeličanske cerkve in 
Makedonske pravoslavne 
cerkve se zaradi drugih ob-
veznosti srečanja nista ude-
ležila. Župan je v uvodnem 
nagovoru poudaril, da so 
verske skupnosti pomem-

ben del življenja občanov, 
saj s svojim delovanjem bo-
gatijo družbeno tkivo in pri-
spevajo k solidarnosti, spo-
štovanju in povezovanju v 
skupnosti. Predstavniki ver-
skih skupnosti so z gostitelji 
delili svoje poglede na delo-
vanje cerkve v lokalnem oko-
lju, predstavili nekaj izzivov, 
s katerimi se srečujejo, in 
predlagali možnosti za pog-
lobitev sodelovanja z občino. 
Poudarili so različna vpraša-
nja, med drugim tudi potre-
be po prostoru za njihove 
dejavnosti, sodelovanje pri 
projektih in spodbujanje 
strpnega dialoga.

Simon Šubic

Zadar – Mestna občina 
Kranj se je udeležila druge 
izmenjave v projektu Večno 
mladi, ki ga financira Evrop-
ska unija. Po izmenjavi pri-
merov dobrih praks na po-
dročju črpanja evropskih 
sredstev v okviru urbanih 
politik na dogodku v romun-
skem mestu Alba Iulia so or-
ganizatorji tokrat v središče 
postavili mobilnost mladih, 
in sicer na srečanju v Zadru. 
Študentje iz petih mest so 
predstavili svoje mednaro-
dne izkušnje skozi progra-
me mobilnosti, predstavniki 
občin in izobraževalnih 
ustanov pa pojasnili, s kate-
rimi programi skušajo obdr-
žati mlade v lokalni skup-
nosti.
Program Večno mladi, ki ga 
koordinira madžarsko mes-
to Székesfehérvár, s katerim 
je Mestna občina Kranj 
(MOK) leta 2023 podpisala 
pismo o nameri o sodelova-
nju, je v Zadru organizirala 
Univerza v Zadru skupaj z 
Občino Zadar. Delegacijam 
iz petih mest, to so Kranj, 

Székesfehérvár, Alba Iulia, 
Opole in Zadar, so gostitelji 
predstavili svoje projekte, 
namenjene mladim, in usta-
nove, ki so jih zgradili ali ob-
novili na podlagi evropskih 
sredstev. Udeleženci so tako 
med drugim obiskali nov 
študentski dom in najnovej-
šo pridobitev v mestu, to je 
Center mladih, ki so ga od-
prli pred kratkim, kjer so se 
jim predstavila v njem delu-
joča društva.
Predstavniki izobraževalnih 
ustanov so na Univerzi v 

Zadru, ki velja za prvo uni-
verzo na območju današnje 
Hrvaške, predstavili študij-
ske programe, ki jih nudijo. 
MOK je udeležencem 
predstavila program Bioni-
ka, ki jo bodo na Fakulteti 
za organizacijske vede v 
Kranju začeli izvajati v šol-
skem letu 2025/2026. 
Predstavniki Kluba študen-
tov Kranj so povedali več o 
svojih mednarodnih aktiv-
nostih. Udeleženci so si na 
univerzi ogledali tudi simu-
lator plovbe in obiskali za-

drsko občino, kjer jih je 
sprejel župan.
»Sodelujoči so se s srečanja 
vrnili z novimi znanji in 
poznanstvi. Predstavili so 
primere dobrih praks, ki jih 
izvajamo v Kranju, hkrati pa 
so lahko videli in slišali, kako 
se razvijajo drugje. Veseli 
me, da so se delavnic v Zadru 
udeležili tudi predstavniki 
kranjskih študentov, saj so 
takšne izkušnje za nadaljnje 
delo v lokalni skupnosti 
neprecenljive,« je povedal 
župan Matjaž Rakovec.

Mojca Finc

Srečanje s predstavniki 
verskih skupnosti

Kranjska delegacija v Zadru / Foto: MOK

Na forumu mladih
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Vrednost specifične emisije trdnih delcev pri dizelskih motorjih: 0,0069 – 0,0002. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča 
globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k 
čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Ob nakupu novega vozila prejmete Fiat Pro bonus v višini 
1.000 EUR z DDV in dodatni popust v primeru financiranja (pri Summit Leasing Slovenija) v višini 1.500 EUR z DDV. Jamstvo CarGarantie je storitev podaljšanega 
jamstva, ki je vključena v maloprodajno ceno vozila, za dobo 4-ih let (vključuje dvoletno pogodbeno garancijo) oziroma 200.000 km (kar se zgodi prej) in velja 
od 1. 1. 2024. Podrobnejše informacije in pogoji Jamstva CarGarantie so na voljo tu na spletni strani: https://www.fiatprofessional.si/cargarantie/. Podatki so bili 
pravilni v času priprave ponudbe.  Pridržujemo si pravico do sprememb. Cenik velja do razprodaje zalog oz. do preklica. Za vse dodatne informacije se obrnite 
na pooblaščenega prodajalca z vozili Fiat Professional. Slike so simbolične in lahko prikazujejo opremo, ki je na voljo za doplačilo ali kot dodatna oprema.  
Avto Triglav d.o.o., Ljubljana, Baragova ulica 7D, SI-1000 Ljubljana.

fiatprofessional.si

• 4 LETA JAMSTVA  • ZANESLJIVI IN ZMOGLJIVI MOTORJI  • NA ZALOGI
 Izberite zanesljivega partnerja! Izberite vsestranski Fiat Ducato.

*Popust velja ob nakupu s Fiat Financiranjem

AVTO MOČNIK, Jezerska cesta 135, Kranj, tel: 04 281 77 14

BON Z A  
500 € ZA ZIMSKE  

PNEVMATIKE

supernova.si

Koktail zabava 
‘Cvetje in trnje’ 
- zanjo in zanj

Supernova Kranj
Sobota, 8. marec, od 10.00 do 13.00
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Koktail zabava 
‘Cvetje in trnje’ 
- zanjo in zanj

Supernova Kranj
Sobota, 8. marec, od 10.00 do 13.00
Praznujte dan žena v Supernovi Kranj! 
Ob prazniku bomo razvajali prav vse  
obiskovalce. Prijazen barman bo dame  
razveseljeval s skrbno pripravljenimi  
koktajli, medtem ko bo simpatična  
barlady poskrbela, da tudi gospodje  
ne bodo ostali žejni.

supernova.si

Srečanje je potekalo v sproščenem vzdušju. / Foto: MOK
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Prešerno ob prazniku
Že 22. Prešernov smenj je povezal več kot sedemsto nastopajočih in sodelujočih ter ponudil več kot 
petdeset različnih vsebin na dvajsetih prizoriščih. V Kranj je privabil več deset tisoč obiskovalcev.

Kranj – Kranj se 8. februarja 
preobrazi v podobo iz 19. sto-
letja, ko je tu živel pesnik 
France Prešeren. Prešernov 
smenj je predstavljal vrhunec 
Tedna kulture, ki je pod okri-
ljem Zavoda za turizem in 
kulturo Kranj ter drugih 
skrbnikov kulturne dediščine 
potekal vse od 1. februarja do 
slovenskega kulturnega pra-
znika. Kot je dejal direktor 
zavoda Klemen Malovrh, je 
bilo vzdušje tudi letos prije-
tno in svečano. »Kulturo smo 
lahko srečali na vsakem kora-
ku, jo videli, slišali in okuša-
li,« je strnil utrip mesta in 
poudaril, da dogodek vsako 
leto znova dokazuje, da sloni 
na kakovostni osnovi in da so 
njegove vsebine trajnostne, 
saj stremijo k ohranjanju 
kranjske kulture in tradicije.
Pred Prešernovim gledali-
ščem je kranjski župan Ma-
tjaž Rakovec na slovesnosti 
ob odprtju zbrane nagovoril 
z verzi Prešernove pesmi 
Kam. »Ti verzi so nastali ob 
nekem drugem času, ob neki 

drugi priložnosti in pred-
vsem ob nekem drugem ob-
čutku. Prepričan sem, da bi 
danes Prešeren z lahkoto na-
šel odgovor na vprašanje 
kam – v Kranj, kjer bi morda 
našel notranji mir in srečo, 
ki ju je iskal v svojem življe-
nju,« je dejal župan, ob tem 
pa opomnil, da je Kranj da-

nes drugačen. »A še vedno 
smo Prešernovo mesto. Me-
sto ustvarjanja, kulture in 
umetnosti. Ne samo v teh 
dneh. V Kranju skoraj ne 
mine dan brez kakšnega kul-
turnega dogodka,« je dodal.
Prešernu so se ob 176. oble-
tnici smrti poklonili s pola-
ganjem vencev k njegovemu 
grobu v Prešernovem gaju, 
pri čemer so poleg predstav-
nikov Mestne občine Kranj 
in Zavoda za turizem in kul-
turo Kranj sodelovali tudi 
predstavniki različnih kranj-
skih kulturnih ustanov.
Na praznični dan so po uli-
cah mestnega središča od-
mevali Prešernovi verzi in 
glasba lajnarjev, ki so Pre-
šernov smenj posvojili kot 
svoj festival in praznik. Pe-
stro dogajanje so soustvarja-
li mojstri obrti, trgovci in 
umetniki, ki so se predstavi-
li na 104 stojnicah, na stojni-
cah Prešerne kuhne pa so 

nudili tradicionalne sloven-
ske jedi.
Kultura se je širila iz vseh ko-
tičkov mesta – od recitacij in 
pevskih zborov pred Prešer-
novim gledališčem, nastopov 
folklornih skupin na Glav-
nem trgu, otroškega progra-
ma na Pungertu in v Mestni 
knjižnici Kranj do raznolikih 
kulturnih vsebin za vse gene-
racije v vseh petih hišah Go-
renjskega muzeja. Za zaklju-
ček dogajanja na prostem sta 
na Glavnem trgu nastopila 
kantavtorica Ditka ter Feri La-
inšček, za njima pa še Etno 
banda Poseben gušt s poezijo 
Iztoka Mlakarja.
Prešernov smenj se je, letos 
izjemoma nekaj dni kasneje, 
sklenil s tradicionalnim Sho-
dom muz na kranjskem Par-
nasi, sprejemom Prešerno-
vih nagrajencev v Galeriji 
Prešernovih nagrajencev ter 
pogovorom z njimi v Prešer-
novem gledališču.

Maša Likosar

Ob slovenskem kulturnem prazniku so v Kranju znova pripravili eno najbolj množično 
obiskanih prireditev v Sloveniji. / Foto: Primož Pičulin
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Kranj – Potujoča razstava Kranj – nekoč in danes je do 9. 
marca na ogled v krajevni skupnosti Zlato polje. Tokrat go-
stuje v prostorih Fakultete za organizacijske vede (FOV), 
kjer si jo lahko ogledajo študenti, krajani in drugi obiskoval-
ci. Selitev na FOV je sovpadala tudi z informativnimi dnevi 
sredi februarja, zato so si jo lahko ogledali tudi bodoči štu-
denti. Razstavo si je sicer mogoče ogledati vsak dan v času 
odprtja FOV, obiskovalcem pa je na voljo Katalog k razstavi 
ob 60-letnici krajevnih skupnosti MOK, ki je dostopen tudi 
na občinski spletni strani. Vabljeni k ogledu razstave.

Razstava Kranj – nekoč in danes na Zlatem polju

Kranj – Slovesnost je poteka-
la v krogu družine, prijate-
ljev, sostanovalcev in pred-
stavnikov doma, kjer so sku-
paj obujali spomine na nju-
no dolgo in bogato skupno 
življenjsko pot. Benjamin, 
znan kot Beno, rojen leta 
1935 v Rižani, in Ivana, roje-
na leta 1933 v Gradu pri Cer-
kljah na Gorenjskem, sta se 
spoznala v Kranju, kjer sta si 
ustvarila skupno življenje. 
Beno je svojo kariero gradil 
v Tekstilindusu, Ivana pa v 
Iskri. Kljub delovnim obve-
znostim sta si vedno znala 
vzeti čas za družino in drug 
drugega. Zvezo sta sklenila 
19. februarja 1955, cerkveno 
poroko pa sta imela leta 

1960. Ob tej posebni oble-
tnici so jima čestitali druži-
na, prijatelji, sostanovalci in 
župan Kranja Matjaž Rako-
vec, ki je poudaril njuno iz-
jemno življenjsko pot in 
sposobnost ustvarjanja do-
brih odnosov. Praznovanje 
je bilo polno veselja, glasbe 
in plesa, saj je Beno še en-
krat povabil Ivano na plesi-
šče, in sicer ob zvokih har-
monike Žana Urbanca. Se-
veda ni manjkala niti slavno-
stna torta. Ob tej priložnosti 
je direktorica doma Nadja 
Gantar poudarila njuno lju-
bezen, spoštovanje in med-
sebojno podporo kot ključne 
vrednote, ki so pripomogle k 
dolgemu in srečnemu zako-
nu. »Sta zgled vsem nam, ki 
gremo za vama,« je dejala.

Nika Toporiš

Benjamin in Ivana Oblak z direktorico kranjskega doma 
upokojencev Nadjo Gantar / Foto: Tina Dokl

V Domu upokojencev Kranj so zaznamovali platinasto poroko zakoncev Benjamina in Ivane Oblak.

Jubilej zakoncev Oblak

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Trstenik 101, 4204 Golnik
Tel.: 041 671 988
www.turistika.si

Zgodba o knjigi

SLOVENSKA KUHINJA

Naslov in osnovni podatki o knjigi

Naslov knjige je Slovenska kuhinja, avtorji pa so Andrej A. Fritz, Matjaž Chvatal in Mira Chvatal. 
Knjiga, ki je bila prvič izdana leta 2001, je zabeležila izjemen uspeh, saj je bilo prodanih kar 18.000 
izvodov. Po smrti Andreja A. Fritza sta Matjaž in Mira Chvatal poskrbela za prenovo, pri čemer 
sta vse recepte preizkusila v praksi in jedi tudi fotografirala, da so v knjigi vse jedi predstavljene 
z nazornimi slikami.

Prenovljena izdaja vključuje tako stare, tradicionalne recepte kot tudi jedi, ki so še danes priljubljen 
del vsakdanjega jedilnika Slovencev in jih najdemo v trgovinah ter gostilnah po vsej Sloveniji. 

Knjiga je del turistične knjižne zbirke “Najboljše iz Slovenije” in je izšla v treh jezikih: sloven-
skem, nemškem in angleškem, s čimer je namenjena tako domačim kot tujim ljubiteljem slovenske 
kulinarike.

Trstenik, 27. november 2024
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Knjiga navdušuje z bogatim naborom receptov, ki segajo  
od preprostih jedi, kot je tenstan krompir, do slavnostnih potic 

in prekmurske gibanice. Vsebuje tudi čudovite fotografije  
in je na voljo v slovenskem, angleškem in nemškem jeziku.

Kranj – V Galeriji Mestne občine Kranj je do 2. aprila na 
ogled razstava Muhasti Mucha, ki predstavlja 12 akvarelov 
šestih nadarjenih dijakinj Gimnazije Kranj. Njihova dela kra-
sijo Koledar Gimnazije Kranj 2025 in so poklon umetnosti 
znamenitega secesijskega mojstra Alfonza Marije Muche, ki 
je s svojim slogom zaznamoval art nouveau. Dijakinje Klara 
Luštrik, Eli May Kuhar, Nuša Polajnar, Ema Hostar, Pina 
Savnik in Zarja Vrhovšek so pod mentorstvom profesorice 
umetnostne zgodovine Anite Omejec raziskovale secesijski 
slog, eksperimentirale s tehnikami in ustvarile zbirko akva-
relov. Njihove slike odražajo Muchov značilen motiv žen-
skih figur – otožnih, zasanjanih ali melanholičnih pogledov, 
z dolgimi, valovitimi lasmi in elegantnimi gestami. Cvetlični 
ornamenti in zlate vitice v ozadju dodajo delikatno noto, ki 
še poudari njihovo eteričnost.

Razstava Muhasti Mucha v Galeriji MOK

Kranj – Na pustno soboto, 1. marca, bo v starem mestnem 
središču potekal že tradicionalni Krančkov karneval, ki vsako 
leto privabi številne maškare. Osrednje dogajanje bo pote-
kalo na Glavnem trgu, kjer bodo med 10. uro in 12.30 za 
veselo vzdušje skrbeli Čuki. Mestna občina Kranj in Zavod 
za turizem in kulturo Kranj pa sporočata, da bo prevoz z 
mestnim avtobusom na Krančkov karneval za pustne šeme 
brezplačen. Ob sobotah vozijo mestni avtobusi na progah 1, 
2, 3, 5, 7 in 15 ter povezujejo Primskovo, Planino, Hrastje, 
Trboje, Stražišče, Britof, Suho, Kokrico, Bobovek in Mlako s 
centrom Kranja. Natančnejše vozne rede mestnih avtobu-
sov najdete na spletni strani Arriva Slovenija.

Maškare brezplačno na avtobus

Na praznični dan so po ulicah mestnega središča odmevali 
Prešernovi verzi in glasba lajnarjev. / Foto: Primož Pičulin

Na razstavi Muhasti Mucha je na ogled dvanajst akvarelov 
šestih nadarjenih dijakinj Gimnazije Kranj. / Foto: Tina Dokl


